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M4 WET HEAVY METAL 
MILLING UNIT
THE ALL-ROUNDER

 - 5+1 akselin yhtäaikainen jyrsintä teknologia

 - Työstettävät materiaalit: Zirkonia, muovi, vaha, sintrattava 
metalli, kobolttikromi, titaani, titaanijatke aihiot 
(Raw-Abutment®), titaanisilta aihiot(Bridge-Rod), lasikeramia 
ja komposiitti

 - Erityisen suuri jyrsintä alue. (39 x 17 cm) Soveltuva jopa 10:n 
mallin, 20:n kokoleuan sillan, 30:n jatkeen tai 30:n keramia 
aihion jyrsimiseen

 - Teränvaihto toiminto makasiinilla, johon mahtuu 32 terää

 - Automaattisesti toimiva suojalasi, joka estää makasiinissa 
olevien terien likaantumisen

 - Erilaiset aihiopidikkeet sisältyvät toimitukseen tilauksesta 
riippuen. Vaihtoehtoja ovat: neljän pyöreän aihion, kahden 
pyöreän aihion, 10:n titaanijatke/silta aihion ja 10:n 
lasikeramia aihion pidike

 - Kaikki tarvittavat materiaalit vaativan hammas restauraation 
valmistamiseen voidaan tuottaa yhdellä jyrsintä prosessilla

Kahden erilaisen aihiopidikkeen yhdistelmä. Toinen kymmenelle lasikeramia aihiolle ja toinen kahdelle pyöreälle aihiolle
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Hammastekniikan koulutusohjelma on lopetettu 
Helsingissä ja hautajaiset pidettiin 16.12.2016. 
Tilaisuuteen osallistui yli 200 henkilöä ja mukana 

oli myös muutamia vuonna 1959 aloittaneen koulun en-
simmäiseltä kurssilta valmistuneita hammasteknikoita. 
Viimeiseksi jäänyt kurssi sai todistuksensa hautajaispäi-
vänä ja vastavalmistuneet myös vastasivat muistotilai-
suuden erinomaisista järjestelyistä ja ohjelmiston suun-
nittelusta. Hautajaisia vei mainiosti eteenpäin jouhea 
juontajapari Elina Kaksonen sekä Kimmo Loppukaarre. 
Tilaisuudessa tarjoiltiin viiniä ja maistuva illallinen sekä 
nautittiin monipuolisesta ohjelmasta. Lehtori Heimo 
Lehtimäki piti juhlapuheen ja luotasi historiaa omien 
kokemustensa kautta. Musiikin esittäjiä löytyi hienosti 
omasta takaa. Mm. Sasu Kausalainen yhtyeineen ja 
Anssi Kamula kiipesivät lavalle pistämään parastaan.  
Hammastekniikan opettajien jo lähes legendaarinen 
bändi esitti tapahtuman luonteeseen sopivasti bluesia 
ja lopuksi hautajaisvirren. Niin, miksi tämä virsi veisattiin 
ja olisiko tästä 57 vuotta kestäneestä tarinasta mitään 
opittavissa? 

Helsingin 
hammasteknikkokoulutuksen 
hautajaiset ja jälkikirjoitus

Koulutuksen lopettamiseen liittyviä tapahtumia ja 
lopettamispäätöksen taustoja henkilöineen on käsitelty 
seikkaperäisesti Hammastekniikan matrikkelissa 2005 
– 2015. Kirja on tilattavissa Hammasteknikkoseuran 
nettisivuilla osoitteessa http://www.hammasteknikko.
fi. Tässä kirjoituksessa ei kerrata tuossa artikkelissa 
esitettyjä tapahtumia, eikä pyritä löytämään syyllisiä tai 
sankareita. Turun ammattikorkeakoulu jatkaa hammas-
teknikkojen kouluttamista ja tämän artikkelin perimmäi-
nen tarkoitus on siirtää viestikapula Turkuun yrittämällä 
kuvata mitä Helsingissä tapahtui, mitä oikeasti yritettiin 
ja mitä saimme selville ennen koulutusohjelman lopet-
tamista. 

Tarkastelukulmaksi on valittu se tosiasia, että kaikelle 
tapahtuneelle on joko järkeen tai tunteeseen pohjautuva 
selityksensä. Fyysiseen maailmaan liittyvät tapahtumat 
voidaan selittää järjellä ja jopa ennustaa miten kehitys 
etenee. Ihmisistä koostuvien organisaatioiden toimintaa 
on vaikeampi selittää, koska inhimillisessä toiminnassa 
järki ja tunteet vääjäämättömästi sekaantuvat keske-

�� Kari Markkanen

Opettajien orkesteri hautajaisvirttä vetämässä
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nään. Tämä aiheuttaa usein yhteisöissä outoja kehitys-
suuntia. Tämä seikka on hyvä muistaa, kun pohditaan 
organisaatioiden menneisyyttä, nykyisyyttä tai suunni-
tellaan sellaisen tulevaisuutta.

Organisaatiokouluttaja Jari Sarasvuo on pelkistänyt 
tunteita ja järkeä sekoittavat voimat viiden portaan hie-
rarkkiseksi malliksi. Alin ja merkityksettömin taso muo-
dostuu hieman yllättäen järkiperusteista. Rationaalisten 
perusteiden yläpuolella ovat perinteet, joita vastaan on 
vaikea menestyä järkeen vetoavilla argumenteilla. Lop-
putulos on yleensä se, että tehdään niin kuin ennenkin 
on tehty. Perinteistä voidaan luopua vasta, kun jollakin 
on lyödä tarpeeksi rahaa pöytään. Riittävä taloudellinen 
hyöty saa päättäjän unohtamaan perinteiset toimin-
tatavat. Rahakaan ei auta, jos päättäjä on erikoisen 
mieltynyt vallan käyttöön. Valta onkin Sarasvuon hie-
rarkian neljäs taso. Vallan käyttäminen on joskus niin 
itsetuntoa hivelevää, että myös rahan houkutus unohtuu. 
Viides taso on ihmisen ylpeys. Järkiperusteet, perinteet, 
raha ja valtarakennelmat menettävät merkityksensä, 
jos ihmisen ylpeyttä kolhaistaan. Kun ihminen kokee 
ylpeyttään loukatun, on turha odottaa objektiivisia or-
ganisaation parhaaseen pyrkiviä tekoja. Tälle tasolle 
kehittynyt tilanne voidaan laukaista hyvittävällä teolla 
ja anteeksipyynnöllä.

Hammastekniikan koulutusohjelma kuului ammatti-
korkeakoulujärjestelmään siirtymisen jälkeen sosiaa-
li- ja terveysalan alaisuuteen. Jälkikäteen voi todeta, 
että sosiaali- ja terveysalan muilla koulutusohjelmilla ja 
hammastekniikan koulutusohjelmalla ei ole luontaisesti 
samankaltaista orientaatiopohjaa, jonka avulla yhteinen 
kehittämistyö onnistuisi kivutta. Suurin osa sosiaali- ja 
terveysalan koulutusohjelmista perustuu enemmän tai 
vähemmän hoitotieteisiin ja hammastekniikka puoles-
taan koviin teknis-loogisiin tieteisiin. Hammastekniikan 
oppipoika - kisälli - mestariperinteistä nouseva toiminta-
malli ei yrityksistä huolimatta istunut soten toimintamal-
liin. Se, ettei tätä seikkaa tiedostettu riittävän kirkkaasti, 
aiheutti runsaasti turhaa työtä ja kitkaa koulun sisällä.

Viimeisten vuosikymmenten kehityssuunta on ollut 
sellainen, että opetukseen suunnattuja varoja on lei-
kattu vuodesta toiseen. Lopulta rahat riittivät vain puo-
leen opetussuunnitelmaan merkityistä oppitunneista. 
Lukuisia yksityiskohtaisia käsityösuorituksia edellyttävä 
hammastekniikan opiskelu vaatii työskentelyä materi-
aalien ja koneiden kanssa. Lisäksi tarvitaan melkoinen 
määrän kokeneen teknikon ohjaustunteja. Joidenkin 
koulutusohjelmien oli helpompi sopeuttaa toimintansa 
niukempaan budjettiin, mutta hammastekniikan osalta 
se oli yksinkertaisesti mahdotonta.

Kutsuvieraita aterialla
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Toinen merkittävä muutos ammat-
tikorkeakoulujärjestelmään siirtymi-
sen jälkeen oli se, että ammatin-
opettajien työvelvoitteisiin lisättiin 
huomattavan paljon muuhun 
kuin varsinaiseen opetukseen 
liittyviä tunteja. Henkilökuntaa 
ei kuitenkaan lisätty, joten tämä 
kehityssuunta johti myöskin sii-
hen, että opiskelijat joutuivat 
entistä enemmän selviytymään 
itsenäisen opiskelun varassa.

Hammastekniikassa ei kat-
sottu voitavan lisätä itsenäisen 
opiskelun määrää, joten koulu-
tusohjelma teki päätöksen itse-
näisen varainhankinnan käyn-
nistämisestä. Silloinen johto ei 
halunnut pakottaa hammastek-
niikan koulutusta sopeutumaan 
samoihin normeihin muiden 
koulutusohjelmien kanssa, vaan 
hyväksyi tämän poikkeavan toimin-
tatavan. Rahaa hankittiin tekemällä 
oikeita potilastöitä Helsingin kau-
pungin terveyskeskuksen asiak-
kaille. Itse hankitun rahan osuus 
koulutusohjelman budjetissa nousi 
parhaimmillaan yli 40 prosenttiin.  

Haittapuolena oli se, että ham-
mastekniikan opettajat olivat 

sidoksissa potilastöitä tekevi-
en opiskelijoiden ohjaukseen 
ja tämä aika oli pois koulun 

sisäisestä yhteistyöstä. Oltiin 
tultu tilanteeseen, jossa koulu-

tusohjelman valitsemat selviytymis-
keinot eivät olleet linjassa koulun 

strategian kanssa. Tällainen tilanne on aina ongelmal-
linen organisaatioteoreettisesta näkökulmasta. Koulun 
strategia edellytti opettajien toteuttavan monenlaisia 
kehittämishankkeita, koska koululla oli yhteiskunnan 
asettama velvoite niitä tehdä. Koulut myöskin rankattiin 
niistä saatavien pisteiden avulla järjestykseen.

Koulutusohjelmassa tätä ristiriitaista tilannetta poh-
dittiin tosissaan ja opettajien jatko-opinnoissaan te-
kemien opinnäytetöiden tuloksena syntyi ensin malli 
koulutusohjelman toimintakonseptista ja toisessa työssä 
koko ammattikorkeakoulun toiminnasta. Niiden avulla 
yritettiin perustella, miksi hammastekniikan koulutus-
ohjelman toimintakonseptin oli oltava muista koulu-
tusohjelmista poikkeava. Jälkeenpäin voi todeta, että 
Sarasvuo oli oikeassa, järkiperusteet eivät riittäneet 
mihinkään. Tässä vaiheessa itse tuotettu raha kuitenkin 
pelasti ja toimintaa voitiin edelleen kehittää haluttuun 
suuntaan.

Lopulta seurasi kohtalokkaaksi käynyt organisaatio-
muutos. Koulutusohjelma sai uudet päättäjät yläpuo-
lelleen ja oltiin nopeasti tilanteessa, jossa rahakaan ei 
enää mahdollistanut erilaisuutta. Organisaatiossa oli 
päätetty yhdenmukaistaa koulutusohjelmien toimin-
taa. Kyse oli pohjimmiltaan valta-asemaan perustuvan 
mahtikäskyn ja rahan mahdollistaman poikkeavan toi-
mintakonseptin välisestä väännöstä.  Sarasvuon teesien 
mukaisesti rahan painoarvo oli pienempi kuin vallan. 

Koulutusohjelman opetussuunnitelma ja talous oli 
rakennettu pitkälti oikeiden töiden varaan. Niitä virta-
si tasaisesti opiskelijoiden tehtäväksi, eikä runsaasti 
opettajien läsnäoloa vaativa ohjaustarve vähentynyt 
mihinkään. Tästä syystä ei koulutusohjelmassa voitu 
edelleenkään siirtyä runsaasti itsenäistä opiskelua si-
sältävään malliin. Koulutusohjelma oli myöskin tehnyt 
Helsingin yliopiston hammaslääketieteen laitoksen ja 
Helsingin kaupungin terveyskeskuksen kanssa sopimuk-
sen keskinäisestä yhteistyöstä. Rahoitus vaikutti koulu-
tusohjelmasta päin katsottuna kehittyvän suotuisasti ja 
olevan kestävällä pohjalla. Ylhäältä alaspäin katsoen 
tilanne voitiin nähdä myös toisin. 

Koulutusohjelma sai rahoitusta ylläpitäjiltä n. 400 
- 450 000 euroa vuodessa ja koulutusohjelma hankki 
itse 150 - 200 000 euroa. Yhteensä käytettävissä oli n. 
650 000 euroa, joka oli koulutusohjelman koko huo-
mioiden poikkeuksellisen suuri summa. Kaikki rahat 
käytettiin, koska pykälien mukaan voittoa ei saanut 
jäädä. Jälkiviisaasti voi todeta, että itse tuotetuilla ra-
hoilla olisi pitänyt maksaa enemmän kiinteitä kuluja ja 
opettajien palkkoja, eikä investoida niitä laitteisiin ja 
materiaaleihin. Tämä oli ollutkin alkuperäinen tarkoitus, 
mutta lukuisissa organisaatiomuutoksissa budjetointiin 
ja talousseurantaan liittyvät päätökset ja vastuut olivat 
siirtyneet koulutusohjelman ulkopuolelle. Lopullisessa 
talousseurannassa koulutusohjelman käyttämät rahat 
jaettiin opiskelijamäärällä. Näin laskien hammastek-
niikka näytti kalliille ja kalleus olikin yksi lopettamisen 
perusteluista

Lopettamispäätöksen taustalla voi olla myös Saras-
vuon hierarkian ylin taso, ylpeys. Yhtäläisistä linjauksista 
poikkeavasti kehittyvä koulutusohjelma on saattanut 
herätellä myös tämän tason tuntemuksia jossain orga-
nisaation muilla tasoilla. Koulutusohjelmassa tilanne 
koettiin organisaation sisäisestä kitkasta huolimatta 
melko vakaaksi ja turvalliseksi loppuun saakka. Ham-
masteknikoita ei koulutettu missään muualla Suomessa, 
toimintatavalla oli vankka työelämän tuki, omarahoitus-
osuus budjetista oli ehkäpä koko Suomen korkein ja 
lisäksi koulutusohjelma teki maailmanlaajuisestikin mel-
ko ainutlaatuista yhteistyötä hammaslääkärikoulutuksen 
ja terveyskeskuksen kanssa valmistamalla tiimityönä 
hammasproteeseja oikeille potilaille. Toisaalta omasta 
linjasta kiinnipitäminen loppuun saakka oli tietynlaista 
ylpeyttä sekin.

Lehtori Lehtimäki, 
virallinen juhlapuhuja

6 1/2017



Lopettamiseen johtaneita syitä pohdittaessa on myös 
muistettava, että noihin aikoihin Metropolia käynnisteli 
uutta kampushanketta Itä-Helsinkiin. Sinne oli päätetty 
siirtää kaikki sosiaali- ja terveysalan koulutusohjelmat. 
Hammastekniikan koulutusohjelma esitti kuitenkin mal-
lia, jossa se jäisi edelleen hammaslääkärikoulutuksen 
yhteyteen, sillä kaikin tavoin tuottoisa yhteistyö kat-
keaisi vääjäämättä, jos etäisyyttä olisi jatkossa yli 10 
kilometriä. 

Ylhäältä alas katsoen hammastekniikan koulutusoh-
jelma on aivan varmasti näyttäytynyt hankalasti ohjat-
tavalta. Budjettiseurannassakin se näytti lopulta erikoi-
sen kalliilta. Sopivasti kaiken tämän päälle Opetus- ja 
kulttuuriministeriö leikkasi edelleen rahoitusta ja kysyi 
sitten koululta, mitä koulutusohjelmia koulu haluaa ja 
kykenee jatkossa toteuttamaan. Rahoja laskettiin, tut-
kintojen tunnuslukuja vertailtiin ja koulutusohjelmien 
välisiä synergiaetuja pohdittiin. Tuloksena kolmea koulu-
tusohjelmaa esitettiin lopettavaksi ja hammastekniikka 
oli yksi näistä. 

Hammasteknikkojen koulutusta annetaan nykyisin 
Turun ammattikorkeakoulussa ja myöskin siellä se on 
sijoitettu sosiaali- ja terveysalan alaisuuteen. Helsingissä 
koulutus siirrettiin hallinnollisesti viimeisiksi vuosiksi tek-
niikan alaisuuteen. Tällaista siirtoa oli koulutusohjelmas-
ta toivottu jo kymmenisen vuotta aiemmin. Turkulaisia 
saattaa kiinnostaa, miltä tämä vaihdos tuntui. Vastaus 
on täysin selvä; insinööritieteet ja tekniikan maailma 
sopivat ehdottomasti hammastekniikan henkiseksi ko-
diksi paremmin kuin sosiaali- ja terveystieteet. Hammas-
tekniikan koulutusohjelman viimeiseksi esimieheksi jäi 
henkilö, jonka ura-ankkuri oli vahvasti insinööritieteissä. 
Tutustuttuaan koulutusohjelman toimintatapaan ja tun-
nuslukuihin hän totesi: ”Hammastekniikan kone näyttää 
toimivan, ei ole mitään syytä ryhtyä sitä korjaamaan.” 
Vainaja saattoi sittenkin tietää mitä oli tekemässä.

Turkua ajatellen on syytä kirjoittaa myös siitä, mitä 
Helsingissä hammastekniikan koulutusohjelmassa opit-
tiin. Päällimmäisenä nousee esille sellainen merkittävä 
seikka, että kaikkien organisaatioiden toiminta on näh-
tävä ensin pelkistetyn yksinkertaisena. Vaikkapa niin, 
että aina alussa on asiakas, joka haluaa tuotteen. Joku 
päättää tuottaa niitä ja käynnistää prosessin, jonka 
lopputuloksena tuote syntyy. Jos tuottaja aikoo menes-
tyä, niin asiakasta on kuunneltava herkällä korvalla ja 
tuotantoprosessia on kehitettävä saadun palautteen 
pohjalta. Sopii erinomaisen hyvin myös koulujen or-
ganisaatioihin. Kuviossa 1 asia on pelkistetty riittävän 
yksinkertaiseen muotoon.

On paljon kirjoja ja tutkimuksia, joissa osoitetaan, että 
näinkin yksinkertainen kuvio onnistutaan sotkemaan. 
Tällaista tapahtuu niiden mukaan erikoisen helposti 
julkishallinnon organisaatioissa. Tyypillisesti ongelmat 
alkavat siitä, kun byrokratian koukeroissa hukataan 
käsitys siitä, kuka on todellinen asiakas. Kuviossa 2 
on esitetty malli, johon on sijoitettu kaikki ammattikor-
keakoulun toimintaan liittyvät tekijät ja osaprosessit 
suhteutettuna ammattikorkeakoulun yhteiskunnallisesti 
määrättyyn missioon eli elämäntehtävään. Kuvio syntyi 
pitkällisen prosessin tuloksena, joka sai alkunsa siitä, 
kun koulutusohjelma halusi perustella, miksi se piti työ-
elämää tärkeimpänä asiakkaanaan. Niin oudolta kuin se 
tänään kuulostaakin, niin tästä asiasta ei noina aikoina 
vallinnut yksimielisyyttä koulun sisällä.

Kuvio 2. Orientaatiomalli ammattikorkeakoulun toiminnasta

Kuvio on edelliseen kuvioon verrattuna huomattavan 
monimutkaisen näköinen, mutta silti se on ihan sama. 
Olisi ollut suoranainen ihme, jos kiivaassa ammattikor-
keakoulujen kehittämistyössä olisi edetty suoraviivai-
sesti hyvään lopputulokseen näin monitahoisen ilmiön 
kanssa. Kukaan ammattikorkeakoulujen kehitystyössä 
mukana olleista ei edellä esitetyn kuvion kaltaista mallia 
esittänyt. Ehkä tällaisen ”kartan” puuttumisen takia on 
seikkailtu tuntemattomassa maastossa lähes kaksi-
kymmentä vuotta. Jos lukija haluaa perehtyä tämän 
kartan syntyhistoriaan tarkemmin, niin siitä voi lukea 
opinnäytetyöstä Ammattikorkeakoulun ydinprosessia 
etsimässä. Julkaisu on saatavilla osoitteesta http://urn.
fi/URN:NBN:fi:amk-2010121317981Kuvio 1. Prosessin pelkistetty malli (Moisio – Ritola 2005)
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Ammattikorkeakoulun syntysanat lausuttiin alku-
kesästä 1995. Opetusministeriön silloiset teesit 
koulutussuunnittelijoille voidaan mukana olleiden 

kertomana tiivistää seuraavasti

• Suunnitellaan yhdessä korkeatasoinen ammatilli-
nen koulutusjärjestelmä, jossa työelämän ja koulun 
rajat hämärtyvät.
• Koulut saavat kehittää opetussuunnitelmansa suo-
rassa yhdessä oman työelämänsä kanssa.
• Sovitaan yhdessä sellaisista opetuksen sisällöistä, 
jotka mahdollistavat kansalaisille hyvän ammattitai-
don ja antavat valmiudet elinikäiseen oppimiseen.

Opetusministeriö siirsi tuolloin itsensä tarkoituksel-
la taustalle ja antoi työelämän ja koulun suunnitella 
ja käynnistää yhteistyössä työelämän kvalifikaatioita 
uudistavan opetusprosessin. Prosessiajattelun mukai-
sesti prosessi myös luovutettiin niiden omistukseen. 
Tämä lienee ollut ensimmäinen julkishallinnon piirissä 
tapahtunut yritys siirtyä prosessijohtamiseen. Tarjous 
oli jälkeenpäin tarkastellen ehkä liian edistyksellinen, 
koska näihin päiviin mennessä sen mahdollisuuksia ei 
ole juurikaan hyödynnetty.

Ammatillisen koulun kehittäminen on pohjimmiltaan 
hyvin yksinkertaista. Prosessikielellä ilmaistuna ensin 
kysytään työelämältä, minkälaista osaamista se tar-
vitsee ja sitten kehitetään koulutusprosessi, joka tyy-
dyttää tuon tarpeen. Julkisuudessa on käsitelty useita 

tapauksia, joissa työelämä on kyseenalaistanut am-
mattikorkeakoulujärjestelmän kyvykkyyden kouluttaa 
riittävän osaavia asiantuntijoita. Kritiikki on poikkeuk-
setta kohdistunut koulun tuottamaan puutteelliseen 
ammatilliseen osaamiseen. Hammastekniikan kohdalla 
työelämä tuki loppuun saakka valittua koulutusmallia. 
Koulutus päätettiin lopettaa koulun sisäisen arvioinnin 
perusteella. Jääköön tämän artikkelin lukeneiden pää-
teltäväksi, johtuiko lopettaminen järkevien ajatusten 
puutteesta, perinteitä kyseenalaistavasta toiminnasta, 
rahasta, vai ehkäpä ylpeydestä. 

Aristoteles lausui yli 2000 sitten: ”Yksinkertainen ja 
selvä ei tule ensimmäisenä, vaan vasta viimeisenä.” 
Oltuani 38 vuotta mukana elämässä tässä artikkelissa 
kuvattua historiaa, olen vakuuttunut siitä, että sekä 
Aristoteles, että Sarasvuo olivat oikeassa.

�� Kari Markkanen
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Hammasteknisellä alalla on aina ollut käsi-
tys, että hammasteknisiä kojeita ja laitteita 
eli yksilölliseen käyttöön tarkoitettuja ter-
veydenhuollon laitteita saisi valmistaa vain 
asianmukaisen koulutuksen saaneet henki-
löt. Ulkomailla valmistettavat hammaspro-
teesit ovat jo pitkään askarruttaneet alalla, 
lähinnä laadullisesta sekä ammattioikeu-
dellisesta näkökulmasta. Aiemmin näissä 
hammasteknisiä töitä ulkomailta tuottavis-
sa yrityksissä on ollut joku hammasteknistä 
koulutusta saanut henkilö, jolloin toiminnan 
asianmukaisuuden on yhteiskunnassa kat-
sottu ainakin osin täyttävän ns. asianmu-
kaisen toiminnan edellytykset. Varkaudessa 
toimiva Lumi Dental Oy poikkeaa aiemmin 
alalla toimineista ulkomailla hammastek-
niset työt teettävistä yrityksistä siten, ettei 
sillä ole ollut ainakaan vuonna 2016 pal-
veluksessaan hammasteknistä koulutusta 
omaavia henkilöitä.

Lakien ja asetusten asettamat velvollisuudet tulisivat 
olla kaikilla toimijoilla samat. Hammaslaboratorio-
toiminnalta Suomessa edellytetään, että sillä on 

palveluksessaan laillistettu hammasteknikko. Kaikkia 
alalla toimivia yrityksiä koskevat samat lait ja asetukset 
– vai koskevatko.

Pyysimme 20.5.2016 valtakunnallista lupa- ja val-
vontavirastoa (Valvira) selvittämään Lumi Dental Oy:n 
toimintaa, erityisesti sitä, onko yrityksellä palvelukses-
saan laillistettua hammasteknikkoa.

Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontaviraston ja 
aluehallintovirastojen välisen toimivallanjaon mukaisesti 
asia siirrettiin 24.5.2016 Itä-Suomen aluehallintoviras-
ton käsiteltäväksi. Asian selvittämiseksi Itä-Suomen 
aluehallintovirasto pyysi selvityksen Lumi Dental Oy:ltä. 
Lumi Dental Oy:n hallituksen puheenjohtaja Ville Sarjan 
antoi selvityksen 20.6.2016.

Itä-Suomen aluehallintoviraston ja valtakunnallisen 
lupa- ja valvontaviraston (Valvira) asiantuntijakokouk-

Onko laki kaikille sama, pitääkö 
kotimaisella toimijalla olla 
hammasteknikko palveluksessaan?

sessa 12.9.2016 yksimielinen tulkinta oli, että saatujen 
tietojen perusteella Lumi Dental Oy:n toiminta ei edellytä 
yksityisen terveydenhuollon lupaa. Lumi Dental Oy:n 
toiminnassa ei synny potilasasiakirjoja eikä sillä ole 
palveluksessaan koulutettuja terveydenhuollon ammat-
tihenkilöitä.

Asiantuntijakokouksessa todettiin, että tarvike- ja 
laitelainsäädännön näkökulmasta toiminnan asianmu-
kaisuuden arviointi tarvitsee vielä yksityiskohtaisempaa 
selvitystä. Niiltä osin Itä-Suomen aluehallintovirasto 
siirtää Lumi Dental Oy:n toiminnan asianmukaisuuden 
arvioinnin Valviraan terveysteknologian ryhmälle.

Aluehallintoviraston päätös 20.9.2016
Itä-Suomen aluehallintovirasto katsoo, että annettujen 
selvitysten perusteella Lumi Dental Oy:n toiminta ei ole 
yksityisen terveydenhuollon lain tarkoittamaa toimintaa.

Terveydenhuollon laitteiden ja tarvikkeiden osalta 
Lumi Dental Oy:n toiminnan asianmukaisuuden arviointi 
siirretään Valviran terveysteknologian ryhmän tutkitta-
vaksi.

PÄÄTÖKSEN PERUSTEENA VALVOVA VIRANOMAI-
NEN SOVELSI SEURAAVIA OIKEUSOHJEITA:
•Laki yksityisestä terveydenhuollosta (152/1990)
•Asetus yksityisestä terveydenhuollosta 
(744/1990)
•Sosiaali- ja terveysministeriön asetus yksityises-
tä terveydenhuollosta (7/2006)

Päätöksessä, josta ei voi valittaa ei käsitellä alkupe-
räistä kysymystä, onko yrityksellä palveluksessaan lail-
listettua hammasteknikkoa. Tämän esitetyn kysymyksen 
tarkastelussa olisi tullut käsitellä oikeusohjeena Lakia 
terveydenhuollon ammattihenkilöistä (559/1994). 
Laki terveydenhuollon ammattihenkilöistä määrittelee 
ja säätää mm. laillistettuna ammattihenkilönä (hammas-
teknikkona) toimimista sekä ammattinimikkeen käyttöä.

Tiedossamme ei ole, miksi lakia terveydenhuollon 
ammattihenkilöistä ei huomioitu päätöstä tehtäessä 
lainkaan. Eikö valvova viranomainen miellä hammastek-
nikkoa terveydenhuollon ammattihenkilöksi, vai saako 
hammasteknikkona toimia mikäli ei esitä olevansa ham-
masteknikko. Voiko olla niin, että kunhan yksilölliseen 
käyttöön tarkoitetun terveydenhuollon laitteen valmistus 
tapahtuu EU alueen ulkopuolella valvontaa potilastur-
valliseen hoitoon ei tarvitse varmistaa. AVI:n ja Valviran 
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päätös herättää monta kysymystä, joihin pyritään saa-
maan vastauksia mahdollisimman pian.

Tutkintapyyntö poliisille
Hammasteknisen alan järjestöt tekivät 18.10.2016 tut-
kintapyynnön Lumi Dental Oy:n toiminnasta. Tutkinta-
pyynnössä tuodaan esiin lakisääteiset velvoitteet, jotka 
koskevat hammasteknistä alaa Suomessa.

TOIMINTAA KOSKEVA LAINSÄÄDÄNTÖ
□ Laillistettu hammasteknikko saa suorittaa ham-
maslääkärin antamia hammasteknisiä töitä sekä 
irrotettavien hammasproteesien teknisiä korjauk-
sia. Terveydenhuollon ammattihenkilöistä annettu 
asetus 17 §. 

□ Hammasteknikon toimen harjoittaminen Suomes-
sa edellyttää terveydenhuollon ammattihenkilöistä 
annetun lain 5 §:n mukaan Valviran hyväksymistä. 

□ Rikoslain 44 luvun 3 §:ssä kriminalisoidaan ter-
veydenhuollon ammattihenkilönä toimiminen ilman 
laillista oikeutta. 

□ Arvonlisäverolain 1 §:n mukaan arvonlisäveroa 
suoritetaan valtiolle liiketoiminnan muodossa Suo-
messa tapahtuvasta tavaran ja palvelun myynnistä ja 
Suomessa tapahtuvasta tavaran maahantuonnista. 

□ Arvonlisäverolain 36 §:n mukaan veroa ei kuiten-
kaan suoriteta hammaslääkärin, hammasteknikon 
tai erikoishammasteknikon myymistä hammaspro-
teeseista ja niihin kohdistuvista hammasteknisistä 
työsuorituksista. 

Hammasteknisen alan järjestöt katsovat, että riit-
tämättömällä koulutus- ja osaamistasolla valmistetut 
hammasproteesit saattavat vaarantaa Suomessa asu-
vien potilaiden terveyden. Suomessa hammasproteesien 
valmistusta koskevat lait ja säädökset tulisivat koskea 
myös Suomeen maahantuotavien hammasproteesien 
valmistusta, jotta potilaat saisivat asianmukaisen ja 
turvallisen hammasproteettisen laitteen suuhunsa. 
Hammastekninen ala kuuluu lakisääteisen potilas-
vakuutuksen piiriin, joten potilasvakuutusta ei voida 
myöntää yritykselle, jossa ei toimi terveydenhuollon 
ammattihenkilöä. Yksilölliseen käyttöön valmistetun, 
Suomessa suuhun laitettavan hammasproteesin tai 
muun vastaavan laitteen valmistajan on annettava po-
tilaalle sen vaatimustenmukaisuudesta vakuutus, jonka 
voi vahvistaa allekirjoituksellaan sen valmistanut tai 
valmistusprosessissa mukana ollut Suomessa laillistettu 
hammasteknikko.

Poliisitutkinnan päätös
Itä-Suomen poliisilaitoksen päätöksessä 5.1.2017 to-
detaan, ettei asiassa ole syytä epäillä rikosta. Tutkinta 
on päätetty.

Perusteluina päätökselle on aluehallintoviraston 

päätös ISAVI/1539/05.07.11/2016, jossa todetaan, 
että Lumi Dental Oy:n toiminta ei edellytä yksityisen 
terveydenhuollon lupaa. Terveydenhuollon laitteiden ja 
tarvikkeiden osalta Lumi Dental Oy:n toiminnan asian-
mukaisuuden arviointi siirrettiin Valviran terveystekno-
logiaryhmän tutkittavaksi.

Valvira on 28.9.2016 suorittanut Lumi Dental Oy:n tar-
kastuksen, jossa on havaittu poikkeamia Terveydenhuol-
lon laitteista ja tarvikkeista annetun lain (629/2010) 
vaatimuksiin. Valvira on antanut yhtiölle havaittujen 
poikkeamien korjaamiselle aikataulun Valviran normaa-
likäytännön mukaisesti.

Tutkintapyynnössä ei ole esitetty konkreettisia seik-
koja siihen, miksi Lumi Dental Oy:n toiminnassa olisi 
syytä epäillä syyllistytyn rikolliseen menettelyyn arvo-
lisäveroverotuksessa tai tullausmenettelyssä. Poliisin 
suorittamissa tiedusteluissa ei ole tullut esille seikkoja, 
joiden perusteella olisi syytä epäillä yhtiön syyllistyneen 
rikoksiin arvolisäverotuksessa tai tullausmenettelyssä.

Päätöksessä todetaan, 
ettei tähän päätökseen 

voi valittamalla hakea muutosta.

Ilmeisesti konkreettinen seikka epäillä yrityksen toi-
mintaa arvolisäverolain mukaista asianmukaisuutta ei 
ole kopio laskusta, jossa ei ole alv. erittelyä. Arvolisävero-
lain 36 §:n mukaan arvolisäveroa ei suoriteta hammas-
lääkärin, erikoishammasteknikon tai hammasteknikon 
myymistä hammasproteeseista. Yrityksen palvelukses-
sahan ei AVI:n päätöksen mukaan ole terveydenhuollon 
ammattihenkilöä palveluksessaan.

KUVAA QR-KOODI 
ÄLYPUHELIMELLA JA
LATAA LAKITEKSTI
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Lisäselvitystä Valvirasta

Ammattikuntamme järjestöt ovat tehneet Valviralle sel-
vityspyynnön hammasteknikon asemasta laillistettu-
na terveydenhuollon ammattihenkilönä toimimisesta 
1.2.2017. Asian selvittely on ainakin terveydenhuollon 
ammattihenkilönä toimimisen osalta edelleen epäselvä, 
vaikka terveydenhuollon ammattihenkilöitä koskeva laki 
(559/1994) selkeästi määrittelee laillistettuna tervey-
denhuollon ammattihenkilönä toimimista.

Pohdinta
Terveydenhuollon toimintaa säätelevät lait pyrkivät edis-
tämään ja parantamaan potilaan turvallista ja asianmu-
kaista hoitoa. Tämä on todettu mm. Oikeusministeriön 
raportissa  (57/2010):

Terveydenhuollossa toteutetaan eri keinoin potilas-
turvallisuutta. Se tapahtuu rekisteröimällä ja valvomalla 
terveydenhuollon ammattihenkilöitä terveydenhuollon 
ammattihenkilöistä annetun lain (559/1994) mukai-
sesti sekä valvomalla terveydenhuollon laitteita ja tar-
vikkeita niistä annetun lain (1505/1994) nojalla. Näitä 
valvontatehtäviä hoitaa Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja 
valvontavirasto (Valvira).

Hammastekninen ala on yksi harvoista terveyden-
huollon toimialoista, jonka toimintaa valvotaan sekä  
terveydenhuollon ammattihenkilöitä koskevan lain että 
terveydenhuollon laitteita ja tarvikkeita koskevan lain 
säädöksiä.

Kuka voi toimia Suomessa hammasteknikkona
Hammasteknikon ammatin harjoittaminen edellyttää 
laillistetun terveydenhuollon ammattihenkilön oikeuksia. 
Terveydenhuollon ammattihenkilöoikeuden  hammas-
teknikko voi saada suoritettuaan hyväksytysti Opetus- ja 
kulttuuriministeriön määrittelemän osaamistason hy-
väksytysti tutkintotodistuksensa perusteella. Laillistusta 
haetaan Valviralta, joka voi myöntää hakijalle laillistuk-
sen, mikäli hakija on hyväksytysti suorittanut EQF 6  
(korkeakoulu) tasoisen hammasteknikkokoulutuksen. 
EGF 6 tasoista hammasteknikkokoulutusta järjeste-
tään ainoastaan Suomessa, Norjassa, Ruotsissa sekä 
Virossa.

Opetus- ja kulttuuriministeriö on määritellyt 
hammasteknikon osaamisperusteita 2006
Laillistettu hammasteknikko työskentelee yhteistyössä 
hammaslääkärin kanssa toteuttaen erilaisten hammas-, 
leuka- ja kasvoproteettisten hoitojen tekniset osuudet 
(A 564/1994).

□ tulkitsee hammaslääkärin tekemää työtilausta ja 
antaa siitä tarvittaessa asiantuntevaa palautetta 
hammaslääkärille.
□ arvioi hammaslääkärin lähettämien jäljennösten 
laatua ja käyttökelpoisuutta työn valmistamisen 
kannalta.
□ arvioi työmallien soveltuvuuden työnsä lähtökoh-
daksi ja osallistuu tarvittaessa proteesien suunnit-
teluun hammaslääkärin kanssa.
□ valmistaa hammasprotetiikan eri osa-alueiden 
tavallisimmat tekniset työt ja osaa niiden tekemi-
sen kannalta tarpeelliset tiedot töiden kliinisistä 
taustoista.
□ ottaa huomioon työn tekniset, fysiologiset, anato-
miset, esteettiset, ekologiset ja tuottavuuden vaa-
timukset.
□ valmistaa muoviteknologiaan pohjautuvien irrotet-
tavien ja kiinteiden osa-, kruunu- ja siltaproteesien 
kaikki tyypit ja kokoprotetiikan osalta eniten käytetyt 
sovellukset, - metallirunkoisten osaproteesien ja 
kruunuproteesien perustyypit sekä lyhyehköt silta-
proteesit myös keinojuurikiinnitteisinä, -erilaisista 
materiaaleista pinnoitteita ja paikkoja, -yleisimmät 
irrotettavat ja kiinteät oikomiskojeet, -purennan hoi-
dossa tarvittavien purentakiskojen perustyypit, - ta-
vanomaisten hammasteknisten töiden korjaukset.
□ osaa materiaalien käsittelyn teoreettisen taustan, 
fysiikan ja kemian.
□ valitsee ja työstää hammasteknisiä materiaaleja 
siten, että ne täyttävät ihmisen elimistöön asennet-
taviksi tarkoitetuille tuotteille asetetut vaatimukset 
käyttäen apunaan tietämystä ihmisen biologiasta, 
fysiologiasta ja anatomiasta.
□ työstää kappaleita suurella tarkkuudella ja pystyy 
arvioimaan kriittisesti töidensä teknisiä ominaisuuk-
sia ja laatua.
□ ottaa huomioon työssään kestävän kehityksen 
periaatteet.
□ suojaa itsensä ja ympäristönsä haitallisilta vai-
kutuksilta koneita, laitteita ja materiaaleja käsitel-
lessään.
□ hallitsee työssä tarvittavien laitteiden ja koneiden 
toimintaperiaatteet ja kykenee kouluttautumaan 
uudistuvan teknologian vaatimusten mukaisesti.
□ hyödyntää työssään tietotekniikkaa monipuolisesti.
□ seuraa viranomaisten ja kansainvälisten tutki-
mus- ja luokittelulaitosten julkaisemia määräyksiä, 
suosituksia ja raportteja hammaslääketieteellisistä 
aineista ja laitteistoista ja kehittää tuotantoaan nii-
den edellyttämällä tavalla.
□ analysoi värejä ja muotoja.

HAMMASTEKNIKKO
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Laillistaminen terveydenhuollon ammattihenkilöksi

Terveydenhuollon oikeusturvakeskus (nykyisin Valvira) 
laillistaa hammasteknikon hakemuksesta ja tutkinnon 
antaneen ammattikorkeakoulun ilmoituksesta terve-
ydenhuollon laillistetuksi ammattihenkilöksi. Laillista-
misen edellytyksenä on, että hammasteknikkokoulutus 
täyttää edellä esitetyt koulutuksen vähimmäisvaatimuk-
set.

Ammattikorkeakoulun tehtävänä on todentaa, että 
valmistuvalla terveydenhuollon ammattihenkilöllä on 
ammattitaitovaatimusten edellyttämä osaaminen.

Tämä Valviran ja Aluehallintoviraston päätös herättää 
lukuisia kysymyksiä. Näihin kysymyksiin pyritään saa-
maan vastauksia mahdollisimman pian.

1. Tietääkö ja ymmärtääkö valvova viranomainen, että 
hammasteknistä alaa säätelee laki terveydenhuollon 
ammattihenkilöistä (559/1994) sekä laki terveyden-
huollon laitteista ja tarvikkeista (629/2010). Molempien 
lakien on tarkoitus varmistaa ja edistää potilasturvalli-
suutta.

2. Miksi hammasteknikon toimenkuvan ei ilmeisesti 
katsota edellyttävän ammattioikeuksia mikäli valmistus 
tapahtuu Suomen rajojen ulkopuolella. Hammasteknik-
ko on Valviran laillistama ammattinimike. Laki tervey-
denhuollon ammattihenkilöistä (559/1994) muodostui 
hallituksen esityksestä eduskunnalle: ”Hammastek-
nikot suorittavat sellaisia keskimääräistä suurempia 
potilasvahinkoriskejä sisältäviä tehtäviä, että näiden 
ammattihenkilöiden ammattinimikkeiden ja tehtävien 
suojaaminen laillistamismenettelyllä on potilasturvalli-
suuden kannalta välttämätöntä.” (HE 33/1994)

3. Miksi valvova viranomainen antaa ulkomaiselle 
yritystoiminnalle selkeää kilpailuetua ja siten asettaa 
Suomessa toimivalle yritystoiminnalle enemmän lakisää-
teisiä velvoitteita. Suomessa toimiva hammaslaborato-
rioyritys määritellään hammasproteesien valmistajaksi, 
kuten ulkomaantuontia harjoittava yrityskin.

4. Lakisääteinen laillistusmenettely koskee ilmeisesti 
ainoastaan kotimaista  valmistajaa potilasturvallisuuden 
nimissä, miksi ulkomailla tapahtuvaa hammasprotee-
sien valmistuksen asianmukaisuutta ei varmisteta sa-
malla potilasturvallisuuteen tähtäävällä lainsäädännöllä.

5. Miksi valvova viranomainen erikseen toteaa pää-
töksessään 20.9.2016, että Lumi Dental Oy:n toiminta 
ei edellytä yksityisen terveydenhuollon lupaa, kun ham-
maslaboratoriotoiminta ei alun alkaenkaan edellytä 
yksityisen terveydenhuollon lupaa.

6. Miksi Suomen eduskunnan säätämät lait eivät 
koske kaikkia Suomen markkinoilla toimivia yrityksiä.

Lopuksi
Mikäli kaikkia hammasteknistä valmistusta sekä ham-
masteknikkona toimimista säätäviä lakeja että asetuksia 
luettaisiin siten kuin ne on kirjoitettu, asiassa ei pitäisi 
olla epäselvyyttä.

Hammasteknikon ammattinimike on laillistettu ja si-
ten hammasteknikon tehtävät on lainsäännöllä säädetty 
potilasturvallisuuden nimissä vain hammasteknikoille, 
tai heidän välittömässä valvonnassaan tapahtuvalle 
valmistukselle. Valmistettavien hammasteknisten kojei-
den potilasturvallisuudesta ja asianmukaisesta valmis-
tuksesta kaikkiaan vastaa laillistettu hammasteknikko.

Opetus- ja kulttuuriministeriö määrittelee hammas-
teknikon riittävän osaamistason sekä tehtävät. Valvira 
myötää laillistuksen, mikäli OKM:n edellyttämä osaa-
mistaso on saavutettu ja koulutusluvan saanut ammat-
tikorkeakoulu on Valviralle todentanut, että hakijalla on 
ammattitaitovaatimusten mukainen osaamistaso.

Laillistuksen saanut terveydenhuollon ammattihenkilö 
(hammasteknikko) on oikeutettu käyttämään kyseistä 
ammattinimikettä ja saanut lain nojalla ammatinhar-
joittamisoikeuden. Tätä ammatinharjoittamisoikeutta 
ei ole ns. maallikolla.

Hammasteknikon ammatinharjoittaminen on koko-
naisuus, joka sisältää hammasteknistä asiantuntijuut-
ta laajasti mm. konsultointia, arviointia, keskustelua, 
suunnittelua sekä valmistusta. Hammasteknisiä kojeita 
ja laitteita valmistettaessa näiden edellä mainituista 
työtehtävistä asianmukaisesti suoriutuminen edellyttää 
erityisosaamista. Tällä erityisosaamisella on potilastur-
vallisuutta edistävä vaikutus, jonka Suomen eduskunta 
on katsonut tarpeelliseksi säätää lainsäädännöllä vain 
laillistuksen omaavan, vaadittavan koulutuksen ja osaa-
mistason saaneiden ammattilaisten yksioikeudeksi.

Erikoishammasteknikkoliitto ry
Hammaslaboratorioliitto ry

Hammasteknikkomestarit ry
Suomen Hammasteknikkoseura ry

Artikkeli on hammasalan järjestöjen yhteinen
�� EHT Ilkka Tuominen, puheenjohtaja SHtS
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Yleensä yläkokoproteesi 
pysyy hyvin paikoillaan, eikä 
ulkönäön tai hammasaset-
telun suhteen tarvitse tehdä 
kovin merkittäviä kompro-
misseja. Useimmiten yläpro-
teesin hammasasettelu 
voidaan tehdä alakokopro-
teesin toimivuuden ehdoilla.  
Seuraavassa tapauksessa 
oli poikkeuksellisesti ongel-
mia yläkokoproteesin pai-
kallaan pysymisessä.

Vastaanotolleni saapui 84-vuotias 
pirteä rouva, yläkokoproteesin 

ulkonäkö- ja syömisongelmien ta-
kia. Potilas kertoi, ettei hampaiden 
ulkonäkö vaikuta kovin luontevalta, 
syödessä yläproteesi irtoaa ja alapro-
teesin alle pääsee hieman ruokaa. 
Lisäksi oli hieman vaikeuksia puhua 
selvästi. Potilaalla on yläkokoprotee-
si ja alaleuassa implanttikiinnittei-
nen kokoproteesi (Neljän implantin 
Dolder-kisko, kolmella ratsastajakiin-
nikkeellä).

Havainnot
Yläkokoproteesi liikahteli puhuessa 
ja etuhampaat näkyivät jatkuvasti n. 
3-5 millimetriä. Hymyillessä ylähuuli 
ikään kuin pullahti etuhampaiden 
yli. Yläetuhampaiden prominent-
tia esiintymistä voisi kuvailla lähes 
agressiiviseksi. Ylähuulen ja nenän 
alueelta oli havaittavissa varsin liioi-
teltu huulituki.

Suussa tarkastellessa yläko-
koproteesin limakalvoistuvuus oli 
erittäin hyvä, mutta simuloidussa 
toispuolisessa purentarasituksessa 
yläproteesi kuitenkin keikahti heti 
irti. Yläleuan luuharjanteesta oli 

Hankala leukasuhde II  
- Kun imu ei riitä

havaittavissa varsin tavallinen pit-
källe edennyt resorptio ja eteenpäin 
päästävä kaltevuus. Laakea, matala 
ja pehmeä harjanne ei anna pala-
tinaalipuolelta sagittaalisuuntaan 
minkäänlaista tukea proteesille. 
Okklusaalipinnoiltaan kovasti hio-
tuista proteeseista ei löytynyt lain-
kaan selkeää IK-asemaa, lieneekö 
proteesin liikkuvuudella ollut osuutta 
asiaan.

Ehkä proteeseissa oli joskus ollut 
tiivis IK-asema ja täydellinen artiku-

laatiotasapaino. Kenties proteeseis-
ta oli tarkoituksella hiottu kuspit ma-
talaksi, jotta yläproteesia irrottavia 
ja keikauttavia sivuttaisvoimia olisi 
vähemmän. Joka tapauksessa, on-
gelma oli yläproteesin kiinnitysalus-
tassa. Proteesin alla oleva kalteva, 
laakea ja pehmeä alusta päästää 
yläproteesin purressa painumaan 
yläleuan luisen tason suuntaisesti 
kohti nenän kärkeä.

Matalan harjanteen takia yläpro-
teesi oli tietenkin tavanomaista kor-
keampi. Korkeus ei itsessään ole 
ongelma, mutta vipuvoimat ovat. 
Lähes kahden senttimetrin etäisyys 
harjanteen päältä etuhampaiden 
kärkeen mahdollistaa voimakkaat 
vipuvoimat, jotka tässä tapauksessa 
irrottavat yläproteesin. Yläproteesin 
liikahtelun puhuessa aiheutti varsin 
massiivinen, yli senttimetrin paksui-
nen sulcus-alueen huulituki. Yliko-
rostettu voimakas huulituki aiheutti 
yläproteesin painumisen sagittaali-
suunnassa taaksepäin.

Proteesien valmistus
Potilas ei ollut käynyt muutamaan 
vuoteen tarkistuttamassa fikstuuroi-

Kuva 1. Lähtötilanne. Vanha Dolder-kiin-
nitteinen alakokoproteesi ja kopio van-
hasta yläkokoproteesista. (Kuvassa 
tätä artikkelia varten tehty akryylinen 
kopio YKP:sta)  

Kuva 2. Yläleuan harjanteen suhde ho-
risontaalitasoon. Kalteva harjanne ja 
yläproteesin kiilamaisuus päästää pro-
teesin purentarasituksessa liukumaan 
eteenpäin.

Kuva 3. Kopiojäljennös vanhan protee-
sin pohjasta. Matala ja pehmeä har-
janne ei anna palatinaalipuolelta sa-
gittaalisuuntaan minkäänlaista tukea 
proteesille.

�� Teppo Kariluoto, EHT
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ta, joten ohjasin potilaan hammas-
lääkärin tarkistukseen. Hammaslää-
käri tarkisti suun, muun muassa vain 
röntgenkuvien avulla havaittavan 
peri-implantiitin varalta. Hammas-
lääkäri totesi suun terveeksi ja pro-
teettisen työn haasteelliseksi. Pää-
dyimme hammaslääkärin kanssa 
siihen lopputulokseen, että tehdään 
uusi yläkokoproteesi ja Dolder-kis-
kokiinnitteiselle alakokoproteesille 
pohjaus sekä hampaiden vaihto.

Aloitin työn ottamalla suuntaa-an-
tavan purentaindeksin ja kopiomalla 
vanhat proteesit. Alakokoproteesista 
pohjausjäljennös, kipsimallin valu. 
Molempien proteesien hammaskaar-
ten, huulilevyalueiden ja okklusaali-
pintojen kapoitus sekä yläproteesin 
pohja putty-silikonilla. Valmistin pro-
teesijäljennöksiin akryylipohjalevylli-
set vahakaaviot ja kipsasin kaaviot 
artikulaattoriin. Redusoin yläkaavion 
etualueen huulilevyä useamman mil-
limetrin ja siirsin yläetualueen va-
havallin reilun senttimetrin sisään-
päin. Koska kipsimalleilta ei ole aina 
mahdollista selvittää aukottomasti 
hampaiden tasapainoisinta sijaintia 
suussa, teen sovitusvaiheessa aina 
simuloidun purentarasitustestin kaa-
vioille, jotta hampaiden okklusaali-
pinnat sijoittuisivat mahdollisimman 
optimaalisesti ylä- ja alaleuan luisten 
tukipintojen väliin ja niiden päälle. 
Sormella kaaviovalleja painellessa 
kaaviot pysyivät keikahtamatta hy-
vin paikoillaan, joten jatkoin työtä 
normaalin käytännön mukaisesti 
määrittelemällä uuden purennan,  

horisonttaalitason, keskiviivan, 
hampaiden värit sekä yms. Potilas 
kommentoi: "Hyvin pysyy ja nyt pu-
hekin alkaa jo sujua." Artikuloinnin 
suhteen tilanne paranee, kun kieli 
saa äänteille paremman tuen pro-
teesista. Usein iän myötä kieli jatkaa 
kasvuaan ja aiheuttaa tilaongelmaa 
hammaskaaren suhteen. Tällä ker-
taa kielelle oli ollut liikaa tilaa.  

Normaalista ajattelumallista poi-
keten hammasasettelua ohjasi ylä-
leuan vähäinen luutuki. Yläproteesin 
luinen tukialue on alaleukaa kape-
ampi, matalaharjanteinen ja varsin 
voimakkaasti kalteva. Koska harjan-
teet taka-alueella olivat ristipurenta-
suhteessa, toteutin hammasasette-

Kuva 4. Vasemmalla vanha ja oikealla uusi proteesi. Viivalla kuvattu yläleuan 
luisen tuen ulointa reunaa.

lun varsin yleisesti käytetyllä taka-
hampaiden ristiin valinnalla. (Reg. 
1. ylätakahampaat asetellaan reg. 3  
alatakahampaiksi ja reg. 4 alataka-
hampaat, reg. 2 ylätakahampaiksi.) 
Hammasasettelun merkittävin  poik-
keavuus oli se, että okklusaalikäy-
rä on väärinpäin, jotta molareiden 
okklusaalipinta olisi kohtisuorassa 
yläleuan kaltevaa tasoa vasten.

Poikkeuksellisista asettelujärjes-
telyistä huolimatta artikulaatiota-
sapaino toteutui kohtalaisen hyvin. 
Sivuliikkeiden työ- ja tasapainokon-
taktit olivat kohtuulliset. Sagittaa-
liliikkeessä lyhyehkö, mutta tasa-
painottava protruusioliukukontakti 
yläpremolareiden, sekä alamolarin 

Kuva 5. Proteesien purentastabiliteettia ja simuloitua purentarasitusta on varsin 
yksinkertaista tarkastella. Kun proteesin limakalvoistuvuus on hyvä, okklusaali-
pintaa sormella painaessa proteesin tulisi pysyä vakaasti paikoillaan. Jos proteesi 
keikahtaa, okklusaalipinta ja alustan luinen tuki eivät ole samassa linjassa pu-
rentavoimien kanssa. (kuvan potilas ei liity artikkeliin)

Kuva 6. Yläleuan luinen tukialue on 
noin kaksisenttimetriä alaleukaa ka-
peammalla.
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Kuva 7. Uuden alaproteesin suhde ylä-
leuan harjanteeseen. Viimeisten mola-
reiden asennolla saadaan osa purenta-
voimista kohdennettua kohtisuoraan 
yläleuan kaltevaa harjannetta vasten, 
jolloin yläproteesi ei pyri niin helposti 
liukumaan nenän suuntaan.  

Kuva 8. Valmiit proteesit. Kaltevan 
ja kapean yläleuan luisen tuen takia 
okklusaalikäyrä on poikkeuksellisesti 
käännetty nurinpäin ja hampaat ase-
teltu ristipurentaan. Alaleuan implantti-
kiinnitteinen Dolder-kisko pitää alapro-
teesin paikoillaan.

ja vitosen välillä mahdollistaa esimerkiksi ompelu-
langan katkaisun etuhampailla. Toteutin hammasaset-
telun varsin voimakkaalla kuspikaltevuudella, jotta pro-
teesihampaiden leikkaavuus olisi paras mahdollinen. 
Kuspikaltevuuksia on helppo myöhemmin tarvittaessa 
loiventaa, jos yläproteesi pyrkisi keikahtelemaan irti.  

Hammasasettelun sovituksessa tein tavanomaiset 
tarvittavat purenta- ja ulkönäkötarkistukset yms. Lo-
puksi hioin hammasasettelun pohjalevyn väljäksi ja otin 
pohjausjäljennöksen. Jäljennösaineen kovetuttua tar-
kistettiin potilaan kanssa ulkonäkö. Tarkistin purennan, 
proteesin keikkumattomuuden ja lopuksi vielä jäljen-
nösaineen paksuuden. Yläproteesin valmistus tapahtui 
tavanomaiseen tapaan ja potilaan vanha alaproteesi jäi 
hammaslaboratorioon muutamaksi päiväksi hampaiden 
ja aineen vaihtoa varten.

Kuva 9. Hammasasettelun akryyliseen pohjalevyyn on hiottu 
tilaa jäljennösainetta varten.  

Kuva 10. Asetteluvaiheessa otettu tarkkuusjäljennös. Elastisesta jäljennösainees-
ta on helppo tunnustelemalla tarkastaa kerrospaksuus. Jos jäljennösainetta on 
liikaa, purenta korottuu.   

Kuva 11. Kosmos-kynällä jäljennökseen merkityt läpilyön-
tikohtien merkinnät näkyvät kipsimallilla. Huomioi, kuinka 
matala ja pehmeä harjanne ei anna palatinaalipuolelta sa-
gittaalisuuntaan minkäänlaista tukea, jolloin proteesilla on 
mahdollisuus liukua eteenpäin.
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VANHAT PROTEESIT ALLA OLEVISSA KUVISSA: UUDET PROTEESIT ALLA OLEVISSA KUVISSA:

Potilas tuli parin viikon päästä hiotuttamaan suulaen 
painokohtaa ja kertoi olevansa ulkonäköön ja loppu-
tulokseen erittäin tyytyväinen. Syöminen ja puhe oli-
vat parantuneet huomattavasti, jopa ilman normaalia 
useamman päivän sopeutumis- ja totutteluaikaa.

MATERIAALILUETTELO
Dublikointisilikoni: Lab Putty/Coltene
Kaavion pohjalevy: SR Ivolen/Ivoclar Vivadent
Jäljennösaine (K-silikoni): Coltex Fine/Coltene
Proteesiakryyli: Vertex Rapid Simplified, Shade 3
Proteesihampaat: Vitapan A2, A3, C3
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Myöhemmin muistin vanhemman kollegan joskus aikoja 
sitten kertoneen, että lehdessä oli ollut seiskojen suhteen 
outo nurinkurinen hammasasettelu. Siinä outo asettelutapa 
aiheutti lähinnä  alakokoproteesin painumisen eteenpäin 
alaharjannetta vasten ja tuottaisi entistä helpommin paino-
kohtia. Sain tiedon, että artikkeli olisi julkaistu joskus kuu-
sikymmentäluvulla Hammasteknikko-lehdessä. Selailtuani 
artikkeliarkistoa, löysin kyseisen aiheen lehdestä 2/1968 
ja huomasin, että samanlaista toteuttamaani ajatusta oli 
käytetty Haller-menetelmässä. En tiedä olinko aiemmin näh-
nyt kuvan aiheesta, sisäistänyt ajatuksen ja unohtanut sen 
täysin. Ehkä idea pullahti sitten myöhemmin mieleeni? Joka 
tapauksessa, en usko että kollegojen kanssa jutustelusta 
ja ammatillisen arkistomateriaalin selailusta olisi juurikaan 
haittaa, ehkä jotain oppiakin voi joskus tarttua.

Kuvat 14 a ja b. Haller menetelmästä, Hammasteknikko-lehdestä 2/68.
(ERGONOMIA — TIE BIOTEKNILLISEEN TYÖHÖN/Dr. med. dent. Gerhard Tanzer, Dresden) 

Kuva 10 d Epäedulliset staattiset olosuhteet yläleuassa. Hammasteknikko-lehdestä 2/70.
(Poskihampaiden artikulaatio/Dr. med. dent. Honorato Villa A., Mexiko)

Hallerin ajatus oli vuoden 2/1968 ja 2/1970 Hammasteknikko-lehdissä kohtuullisen pintapuo-
lisesti esitelty. Haller-menetelmästä mainittiin yläproteesin imun tehostuminen ja alaproteesin 
eräänlainen lukittuminen paikoilleen. Menetelmän edellytyksenä oli, että alaleuassa olisi voima-
kas harjanne, jotta tekniikka toimisi. Kaavakuvasta selviää, että Hallerin esimerkkitapauksessa 
oli yläleuan harjanne myös kalteva, aivan kuten tässä käsiteltävässä tapauksessa. Osa purenta-
voimien suunnista saadaan menetelmällä liki kohtisuoraksi yläleuan luista tukea vasten. Nykyi-
sin matalaharjanteiseenkin alaleukaan implantoidut kiinnikkeet korvaavat helposti voimakkaan 
alaleuan harjanteen tuomat hyödyt ja saattavat mahdollistaa Hallerin menetelmän toimivuuden 
tietyn tyyppisissä yläproteesitapauksissa. Fysiikan lait ja ihmisen fysiologia eivät ole muuttu-
neet muutaman vuosikymmenen aikana, mutta avustava tekniikka on.
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..................................................................
VUOKRATAAN
..................................................................
Kasvukeskuksessa Tampereella Keskustorin var-
rella vuokrattavana 130-150 neliön tila, mikä sopii 
erinomaisesti hammaslaboratorioksi ja mahd.
lisäksi erikoishammasteknikolle.
Samassa rapussa kaksi hammaslääkäreiden 
yhteisvastaanottoa.
Pitkäaikainen vuokrasopimus.

LÄHDE TOTEUTTAMAAN HAAVEITASI!
Eija Piippo
eija.piippo@fimnet.fi
Omanoja Oy
p. 040 589 9840
..................................................................
MYYDÄÄN
.................................................................. 
Onko tarvetta? Kun ei viitsi poiskaan heittää. Plan-
dent ´90 potilastuolin valaisimeen.

Nämä lamput on nykyään kiven alla.
Jyrki Saarimaa 045 359 45 55
.................................................................. 
Myydään toimiva laboratorio Lohjalta
Toiminnasta n. 3/4 osaa hammaslääkäripalvelua
n. 1/4  osaa Eht palvelua.
Henkilöstö 5
Kysy lisää p. 0400 739827
..................................................................
Myynnissä erion kuusikulmainen kolmen hengen työ-
pöytä. Pöydässä kiinteänä kohdeimurit, laatikostot, 
4 sähköpistoketta/paikka työvalot ja kaasupisteet.
tiedustelut 0469231517 Kirsi.
.................................................................
PALVELUKSEEN HALUTAAN
.................................................................
Hammaslaboratorio Skydent Oy Tampereelta hakee 
hammasteknikkoa/-laboranttia.
Haemme työstään innostunutta irto- sekä kiin-
teänprotetiikan osaajaa. Toivomme hakijan olevan 
oma-aloitteinen ja työtä pelkäämätön.
Laboratoriomme valmistaa kattavasti sekä kiinteän- 
että irtoprotetiikan tuotteita. Käytössämme on myös 
CAD/CAM laitteisto. Nettisivuiltamme löydät lisää 
tietoa www.skydent.fi
Lähetä vapaamuotoinen hakemuksesi osoitteeseen: 
kerkko.rauhala@skydent.fi
Lisätietoja Kerkko Rauhala
kerkko.rauhala@skydent.fi
050 3313406

JÄSENET ILMOITTAVAT

Tämä palsta on tarkoitettu SHtS -seuran jäsenten omille hammastekniikkaan liittyville ilmoituksille. 
Lähetä jäsenilmoitus sähköpostiosoitteeseen: jasenilmoitus@hammasteknikko.fi

.................................................................

Hammaslaboratorio Dentiform Oy Salossa hakee 
hammasteknikkoa/-laboranttia.
Laboratoriomme valmistaa kaikki irto- ja kiinteänpro-
tetiikan ratkaisut. Käytössämme on CAD/CAM-lait-
teisto. Tiloissamme toimii myös erikoishammastek-
nikon vastaanotto.
Voit olla jo kokemusta omaava tai vastavalmistunut, 
tärkeintä on halu oppia ja omaksua uutta.
Käy tutustumassa nettisivuihimme www.dentiform.fi

Yhteydenotot: Pertti Salonen 0503560305
dentiform@dentiform.fi
.................................................................

Hammaslaboratorio Q Tec hakee palvelukseensa 
Hammasteknikkoa/ - laboranttia
Laboratoriomme toimii hammasimplanttihoitoihin 
erikoistuneen hammaslääkäriasema Qmedicalin 
yhteydessä. Olemme erikoistuneet kokokeramiaan 
( Emax/ Zirkonia) ja implanttiprotetiikkaan.
Käytämme päivittäisessä työskentelyssä vahvasti 
apuna Cad/ Cam tekniikkaa ( Exocad, Zirkonzahn, 
3Shape).
Edellytämme hakijoilta avointa mieltä omaksua 
uusia oppimistekniikoita. Cad/Cam tuntemus kat-
sotaan eduksi.
Lisätietoja ja hakemukset:
Esko Kähkönen
esko.kahkonen@qmedical.fi
+358 50 371 1200
.................................................................
Hammaslaboratorio Hammastekniikka V.Vuoristo 
Oy Jyväskylässä hakee hammasteknikkoa/ham-
maslaboranttia. Tiedustelut: Vesku Vuoristo
p.014-612 106/ iltaisin 040-5612 106
.................................................................

KUVAA QR-KOODI 
ÄLYPUHELIMELLA JA
LATAA JÄSENILMOITUKSET 
PUHELIMEESI
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Ensimmäiset hammasteknikko-opiskelijat aloittivat 
opintaipaleensa osana Suun terveysalojen kou-
lutuksia Turun ammattikorkeakoulussa syksyllä 

2015. Osa hammasteknikkokoulutukseen sisältyvistä 
perus- ja ammattiopinnoista suoritetaan yhdessä suu-
hygienistiopiskelijoiden kanssa. Syyslukukauden 2016 
loppuun mennessä yhdessä suoritettuja opintoja ovat 
olleet muun muassa Turvallisuus osaaminen (5op - si-
sältäen infektioiden torjunnan ja ensiavun), Suomen 
kieli ja viestintä (3op), Englannin kieli (3op), Svenska 
i arbetslivet (3op) sekä Anatomia ja fysiologia (5op). 
Lisäksi kyseisillä ryhmillä on ollut muutamia muita yh-
teisiä luentokokonaisuuksia.

Tänä syksynä hammasteknikko- ja suuhygienistiopis-
kelijat aloittivat yhtenä ryhmänä Turvallisten terveys-
palveluiden tuottamisosaaminen TKI-ympäristöissä 
-opintojakson (5op) INNOPEDAn1  hengessä. Turun am-
mattikorkeakoulun strategian (Innopeda/excellence in 
action) mukaisesti eri tutkinto-opiskelijoille on kehitetty 
moniammatillisesti toteutettavia projektiopintoja kolmen 
viime lukuvuoden aikana. Opiskelijat ovat toteuttaneet 
projektiopintojaan tiimioppisen keinoin. Kyse on uuden-
laisesta toteutuksesta, jonka tavoitteena on ollut tarjota 
opiskelijoille mahdollisuuksia verkostoitua eri toimijoi-
den kanssa ja luoda yhteistä suun terveydenhuollon 
asiantuntijuutta.

Moniammatillinen projektityöskentely
Turvallisten terveyspalveluiden tuottamisosaaminen 
TKI-ympäristöissä -opintojakson yleisinä tavoitteina on 
lisätä muun muassa opiskelijan ymmärrystä omasta 
alastaan osana suomalaista terveyspalvelujärjestelmää, 
alansa palveluprosesseista sekä toiminnan asiakas-
lähtöisyydestä. Projektioppimisen näkökulmasta opin-
tojakson myötä opiskelijat oppivat toimimaan moniam-
matillisissa toimintaympäristöissä ja projekteissa sekä 
selittämään projektin hallinnan perusteita. Lisäksi he 
oppivat ammattimaisesti raportoimaan projektin toteu-
tuksen, sen tuloksia sekä tunnistavat omaa osaamis-
taan ja toimintaansa projekteissa.

1 Innovaatiopedagogiikka perustuu kokeilemiselle, 
tiedon ja osaamisen jakamiselle sekä erilaisten näkökul-
mien yhdistämiselle. Se tähtää opiskelijan innovaatioval-
miuksien synnyttämiseen ja tehostamiseen oppimisella, 
joka toteutuu yhteistyössä tutkimus- ja kehittämistoi-
minnan ja työelämän toimijoiden kanssa, monialaisuutta 
painottaen. (Räsänen 2014.)

�� Leila Tiilikka (suun terveydenhuolto)  
�� Sari Silmäri-Salo (hammastekniikka) 

Matkalla kohti hammasteknikon 
ja suuhygienistin ammattia

Tänä syksynä opintojaksolla ideoitiin, suunniteltiin ja 
toteutettiin tiimioppimismenetelmin projektina ”Suun 
terveydeksi” -messut. Messut järjestettiin opintojakson 
lopulla marraskuun alussa yhdessä eri hammasalan lai-
te- ja tuote-edustajien kanssa. Messujen kohderyhmänä 
olivat eri lukukausilla opiskelevat hammasteknikko- ja 
suuhygienistiopiskelijat sekä kutsuvieraat toisen asteen 
koulutuksista (lukiolaiset ja ammattikoululaiset).
Opiskelijat ohjeistettiin moniammatilliseen projekti-
työskentelyyn opettajien / tiimivalmentajien yhteisoh-
jauksessa niin sanottuina tiimityöskentelypäivinä. Lä-
hiopiskelu tapahtui neljässä noin kahdeksan hengen 
”sekatiimissä” (ht-shg) yhdessä oppimalla ja ymmärrys-
tä jakamalla. Tiimivastaavana ja hänen varanaan toimi 
aina hammasteknikko- ja suuhygienistipari. 

Jokaiseen lähiopetuskertaan tuli projektin myötä tuottaa 
henkilökohtaisia muistiinpanoja annetusta oppimate-
riaalista, joka projektihallinnan osalta oli Matkaopas 
projektiseikkailijoille -kirja. Lähiopiskelutunneilla teo-
riaa testattiin käytäntöön projektityöskentelyn avulla. 
Orientaation ja pakollisten tiimityöskentelytuntien lisäksi 
opiskelijat toteuttivat opintojaan itsenäisesti tuottaen 
edellä mainittuja henkilökohtaisia muistiinpanoja sekä 
osallistumalla aina tarvittaessa oman tiiminsä työsken-
telyyn. Opintojakson kokonaismitoitus oli yhteensä 135 
tuntia.

Projektiseikkailu matkana
Tiimityöskentelypäivinä omissa tiimeissä keskusteltiin 
muun muassa siitä, minkälaisen käsityksen opiskeli-
jat olivat saaneet teemaan liittyvistä aiheista lähteen 
ja  aiemman oppimansa / ymmärryksensä pohjalta. 
Lisäksi opiskelijat muodostivat yhteisen näkemyksen 
ko. sisällöistä tuottaen samalla kirjallista materiaalia / 
oppimistehtäviä.

Pääpainona projektissa oli kuitenkin työskentely 
9.11.2016 järjestettävän ”Suun terveydeksi” -messu-
suunnitelman parissa. Tiimit suunnittelivat messujen 
kantaviksi teemoiksi a) suun terveysalojen koulutuksen 
ja b) suun terveyden edistämisen. Näiden teemojen poh-
jalta he ryhtyivät toteuttamaan käytännönjärjestelyjä. 
Tiimivetäjät jakoivat keskenään neljälle eri tiimille mes-
supäivien vastuualueet sekä niiden sisältämät toimin-
tasuunnitelmat. Viikkoa ennen varsinaista messupäivää 
kokoonnuttiin tarkistamaan vielä se, että kaikki messuja 
varten tarvittavat tehtäväalueet olivat hoidossa.

20 1/2017



”Matkan” toteutusvaiheeseen kuului suurimpana koko-
naisuutena ”Suun terveydeksi” -messupäivä, jossa opis-
kelijoilla oli omia näyttelypisteitä muun muassa oikeaop-
pisesta hampaiden hoidosta, hampaiden valkaisusta ja 
värin määrityksestä. Yhtenä suuhygienistien erinomai-
sena standinä oli ”sokeri-info”, joka antoi konkreettisen 
kuvan sokeripaloin siitä, miten paljon eri elintarvikkeet, 
kuten esimerkiksi kokis, siideri, jogurtti, murot ja myslit, 
sisältävät sokeria. Opiskelijoiden suunnittelemat omat 
info- ja näyttelypisteet sekä ”posterinäyttelyt” olivat erin-
omainen näyte heidän osaamisestaan suunniteltaessa 
ja toteutettaessa pienimuotoisia hammasalan messuja. 
Omien ständiensä rinnalle opiskelijatiimit olivat hankki-
neet sekä eri hammasalan toimijoiden näyttelypisteitä 
että luennoitsijoita yrittäjyydestä.

Suun terveysalojen koulutuksia koskien opiskelijat oli-
vat paneutuneet koko hammasalan koulutuskenttään, 
jota he esittelivät tekemissään viidessä posterissa 
kattavasti lähtien omista koulutuksistaan ja päätyen 
hammaslääkärin, -hoitajan ja -laborantin koulutus-
aloihin. Lisäksi hammasteknikko-opiskelijat olivat val-
mistaneet syyslukukaudella kruunu- ja siltaprotetiikan 
teoriaosaaminen -opintojaksollaan pienryhmissä pos-
terit kruunu- ja siltaproteesien valmistamisprosessista 
ositetun kipsimallinvalmistamisesta valmiin kruunu-/
siltaproteesin viimeistelyyn. Myös nämä posterit olivat 
esillä messuilla antamassa kuvaa siitä, mitä kaikkea 
hammasteknikon työ pitää sisällään.

Matkamuistelmat eli opintojakson ja 
messuprojektin päättyminen ja palaute 
Suun terveydeksi -messuille osallistui toista sataa kut-
suttua ja ohikulkevaa messuvierailijaa. Eri näyttelypis-
teet kiinnostivat mukavasti kutsuvieras- ym. väkeä. Opis-
kelijamme pääsivät kertomaan heille omista aihealu-
eistaan ja keskustelemaan niin suun terveyden alan 
koulutuksista kuin suun terveyden edistämisestäkin 
informatiivisin näytteille asetuksin. Opiskelijat saivat 
hyvää palautetta nuoremmalta hammasteknikko-opis-
kelijaryhmältä, jonka mielestä messut kokonaisuutena 
onnistuivat hyvin. Pientä rakentavaa palautetta messu-
jen osalta saatiin informoinnista. Vaikka erilaisia ohjel-
mapostereita oli jaettu laajalti ympäri campusta, omalle 
väelle tiedottaminen oli jäänyt vähäiseksi. 

Suun terveydeksi -messujen jälkeen opintojaksoon kuu-
luu lisäksi ennen joulua tapahtuva tiimityöskentelypäi-
vä, joka on eräänlainen loppu-/palauteseminaaripäivä. 
Päivä toteutetaan kaikkien tiimien yhteistyönä, jolloin 
tiimit joutuvat antamaan palautetta toisilleen messuta-
pahtuman suunniteluun ja toteutukseen liittyen. Lisäksi 
tiimit työstävät työskentelystään yhteisen tiimikohtaisen 
loppuraportin sekä henkilökohtaisen koko opintojaksoa 
koskevan reflektiopaperin.

Projektityöskentely niin tiimien välillä kuin tiimin jäsen-
ten kesken oli välillä haasteellista. Tiimien jäsenten 
välille haasteita syntyi erityisesti tiimien järjestäytymis-

KUVA 1. Hammasteknikko-opiskelijat Eveliina Lindfors ja 
Miranda Glogan keskustelevat messuvieraan kanssa ham-
paiden värinmäärityksestä.

KUVA 2. Suuhygienistiopiskelijat esittelevät messukävijöille 
hammasteknistä kirjallisuutta sekä erilaisia proteeseja yms.

KUVA 3. Koulutusvastaava Leila Tiilikka tutustuu hammastek-
nikko-opiskelijoiden suunnittelemiin ja toteuttamiin kruunu- ja 
siltaproteesien valmistamisprosessia kuvaaviin postereihin.

211/2017



vaiheessa, jolloin haasteena oli se, miten jokaiselle 
ryhmäläiselle löytyy sopiva ja motivoiva rooli tai tehtä-
vä sekä yhteiseen työskentelyyn että järjestettävään 
messutapahtumaan. Rooleja ja tehtäviä löytyi kuiten-
kin jokaiselle ja opiskelijoiden erilaiset toimintatavat 
ja persoonat saatiin tiimi- ja varavastaavien toimesta 
valjastettua hyväksi yhteistyöksi ja yhteisen tavoitteen 
eli messujen toteuttamiseksi. 

Myös meille opettajille yhteinen projektityöskentely oli 
uutta, mutta tiimivalmentajina saimme tukea toisiltam-
me. Oli haasteellista antaa opiskelijoille täysivastuu 
projektin suunnittelusta ja toteutuksesta ja olla itse 
”vain” taustatukena/valmentajana puuttumatta projek-
tin ideointiin, suunnitteluun ja toteutukseen. Opettajien 
näkökulmasta hammasteknikko- ja suuhygienistiopiske-
lijoiden välinen yhteistyö Suun terveydeksi -messujen 
järjestämiseksi onnistui kuitenkin erinomaisesti.

Lämpimät kiitokset esitämme messutapahtuman 
onnistumisen takeena olleille hyville yhteistyökump-
paneillemme: 
Cloetta, Fazer Makeiset Suomi, Pro, Hammasväline, 
Plandent, Oral-B, Ortomat Herpola Oy
Luentojen osalta kiitämme erikoishammasteknikko 
Gazmend Hajdinia sekä Potkurin yritysvalmentaja 
Pirkka Hyssälä.

Kiitokset lausun myös Hammasteknikkoseuralle, joka 
on ollut tärkeä yhteistyökumppanimme luodessamme 
hammasteknikko-koulutusta Turkuun. Katseemme on 
tulevaisuudessa ja hyvien osaajien käsissä lähtiessäni 
eläkkeelle 1.1.2017 Leila Tiilikka

Produktkatalog 2012

simply perfect.
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erikoishammasteknikkoliitto tiedottaa

ERIKOISHAMMASTEKNIKKOLIITTO RY
Mannerheimintie 52 A 1
00250 Helsinki
Puh. 050 - 4366 640
erikoishammasteknikkoliitto@kolumbus.fi
www.erikoishammasteknikkoliitto.fi

JÄSENPALVELUTUOTTEET
NUMEROSTA 050-406 8853. 

 	   MARKETTA RAUTIALA VASTAANOTTAA
 JA POSTITTAA TILAUKSET. 

ERIKOISHAMMASTEKNIKON ON AIKA TÄYTTÄÄ TOIMINTAKERTOMUS
Yksityisen terveydenhuollon toimintakertomukset vuodelta 2016 on annettava 28.2.2017 mennessä.
Toimintakertomukseen täytät yrityksesi ja vastaanottosi yhteystietoja, osoitteita yms. sekä potilaskäyntien ja 
potilaiden lukumäärän edellisen vuoden ajalta. 
Näistä toimintakertomuksista koottavien tilastojen avulla voitaisiin tarkastella erikoishammasteknikoiden hoita-
mien potilaiden luku- ja käyntimääriä. 
Toisin sanoen, tilastolla voitaisiin osoittaa erikoishammasteknikon tuottamien palveluiden erittäin merkittävä 
asema suun terveydenhuollossa. 
 

EHTL JÄSENETUKURSSI - ENSIAPU 
Erikoishammasteknikoille räätälöity, EHTL-jäsenille maksuton ensiapukurssi. 
Aika: 10.3.2017 klo 8.30-15.00 
Paikka: Savonia AMK, Kuopio 
Osallistujamäärä: 20 henk. 
Ilmoittautumiset: Ilkka Garaisi, puheenjohtaja@ehtl.fi

EHDOTA EHT
EHT-liiton huomionosoitustoimikunta (Tuula Komujärvi, Pauli Nurmi, Pekka Juurikko) pyytävät jäseniltä ehdo-
tuksia palkittavista kollegoista. Ehdota kollegaa, joka toimii työssään ammattikuntamme hyväksi. Ota yhteyttä: 
tuula.komujarvi@ehtkomujarvi.fi tai puh 044 2660 660.

ERIKOISHAMMASTEKNIKKOLIITON @ehtl.fi -sähköpostiosoitteet
EHT-liitto on ottanut käyttöön helpommin käytettäviä ja muistettavia sähköpostiosoitteita.
Toimihenkilöiden henkilökohtaiset sähköpostiosoitteet saattavat vuosien varrella muuttua, joten edelleenohjat-
tavilla osoitteilla sähköposti löytää paremmin perille. Riittää kun muistaa erikoishammasteknikkoliiton virallisen 
lyhenteen (EHTL) sekä henkilön nimen tai tittelin. 
@ehtl.fi -päätteisiä osoitteita luodaan muun muassa hallituksen jäsenille, toimikunnille yms.
Tässä joitakin esimerkkejä.:
puheenjohtaja@ehtl.fi, ilkka.garaisi@ehtl.fi, varapuheenjohtaja@ehtl.fi, tapani.korkeala@ehtl.fi
sihteeri@ehtl.fi, webmaster@ehtl.fi, koulutustmk@ehtl.fi

INTRANETISTÄ APUA
EHT-liiton jäsenien Intranet -sivuilta löytyvästä ohjeesta saat apua sähköisen toimintakertomuksen täyttöön. 
Sivuilta löydät myös tulostettavan paperilomakkeen, joka toimitettiin myös jäsenkirjeessä. (Erikoishammastek-
nikkoliitto.fi>Jäsensivut>Tietoa EHT:lle>Toimintakertomus)

Huom! Jäsenkirjeet löytyvät EHT-liiton intranet-sivuilla.
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Kevätluentopäivät palaavat Himokselle monen vuoden tauon jälkeen. Tie-
dossa loistavia luentoja ja hyvää seuraa. Käy rinteessä ja pulahda paljuun. 
Rentoudu illallisella ravintola Liiterissä ja lähde kuuntelemaan Suomen 
huippuartisteja Himos Areenalle! 
Vanhoista tekijöistä opiskelijoihin, kaikki mukaan!

PERJANTAI 10.3.2017
16.00 	 Saapuminen ja majoittuminen omaan tahtiin, laskettelua, yhdessä oloa, vapaata ohjelmaa
18.00 – 20.00 	Järjestökokoukset Kokouskeskus Koulussa
22.00 	 Himos Areenan ovet avautuvat, esiintymässä: J.Karjalainen       

Liput 20 € /hlö            http://www.himosareena.fi/ohjelmisto/
(Jokainen ostaa liput itse. Osta lippusi ajoissa, jotta varmistat paikkasi Suomen huippuartistien keikoilla)

LAUANTAI 11.3.2017
08.00 Aamupala omissa mökeissä tai hotellilla
08.30 – 16.00 Hammastekniikan kevätluentopäivät Kokouskeskus Koulun luentotilassa (sis. lounas ja kahvit) 

Ilmoittautumiset 6.3.2017 mennessä sihteeri@hammasteknikko.fi, sähköpostin aiheeksi:  
"Luennoille ilmoittautuminen" HINTA 140 €/jäsen ja 180 €/ei jäsen, OPISKELIJAT VELOITUKSETTA

LUENNOT:
08.30 	 Ilmoittautuminen ja näyttelyyn tutustuminen
09.00 – 09.45 	Purentakiskojen valmistaminen CAD/CAM- tekniikalla
	 Lentotekniikan DI, HT Hannu Taskinen
09.45 – 10.30 Metallien 3D-tulostus rankaproteesien valmistuksessa
	 Sanni Heikkinen, AM-Finland
10.45 – 11.15 Laitevalmistusta koskevan lainsäädännön muutokset
	 EHT Ilkka Tuominen
11.15 – 12.00 NÄYTTELYYN TUTUSTUMINEN
12.00 – 13.00 Ruokailu
13.00 – 14.00 Hammaslääkärin ja hammasteknikon välinen yhteistyö sekä hoidon suunnittelu
	 EHL Eine Westman
14.00 – 14.30 Kahvi ja näyttelyyn tutustuminen
14.30 – 15.30 Irroitettavien hammasproteesien puhdistusmenetelmät, 
	 Ht Maiju Iltanen, Ht Ninni Rönkkö, Ht Liisi Salminen

ILLANVIETTO:
19.00 Yhteinen illanvietto ja ruokailu buffet-illallisella tunnelmallisessa ravintola Liiterissä 
(ilmoittautumiset 20.2.2017 mennessä sihteeri@hammasteknikko.fi, 
sähköpostin aiheeksi: Iltajuhlaan ilmoittautuminen) HINTA 60 €/hlö
22.00 Himos Areenan ovet avautuvat, esiintymässä: Olavi Uusivirta

Liput 16 €/hlö              http://www.himosareena.fi/ohjelmisto/
(Jokainen ostaa liput itse. Osta lippusi ajoissa, jotta varmistat paikkasi Suomen huippuartistien keikoilla)

MAJOITUS
Hammasteknikkoseuralla on kiintiö hotellien ja mökkien varauksissa. 
Ole nopea ja varaa majoitus, mainitse varatessa tunnus: hammasteknikko

Kiintiöstä varaaville allaolevista hinnoista HimoEasy ja Villa Vallaton mökeistä -50 € alennus / vkl ja 
Koivulan mökeistä sekä Hotellihuoneista -30 € alennus / vkl
Majoitusvaraukset: leena.parnajarvi@himoslomat.fi tai 020 711 9224

10. - 12.03.2017Hammastekniikan 
kevätluentopäivät Himoksella
Hammastekniikan 
kevätluentopäivät Himoksella



HimosEasy mökit HimosHotellin läheisyydessä
630 € / mökki /vkl (pe-su). Osassa huoneistoja ulko-
poreamme, jonka voi varata hintaan 150 €

Villa Vallaton paritalot HimosYkkösen alueella. 
785 € /huoneisto /vkl (pe-su). Huoneistojen tuvat 
voidaan väliovella "yhdistää" toisiinsa.. Huoneistoissa 
on ulkoporeamme, jonka voi varata hintaan 150 €

Himos Hotellin huoneet
1 hh 215 € /vkl (pe-su)
2 hh 270 € /vkl (pe-su)
sis. aamiaisen ja asiakasiltasaunan

Koivulan mökit HimosHotellin läheisyydessä
Mökit ovat pohjaratkaisultaan samanlaisia, mutta 
sisustus saattaa vaihdella mökeittäin.
420 € /huoneisto /vkl (pe-su)
Lisäpalvelut mökkeihin tarvittaessa:
- Liinavaatteet (sis. lakanat ja kylpypyyhe) toimitet-
tuna 15 € / hlö, pedattuna 18 € / hlö 
- Toilettipussi 6 € /kpl (sis. minipullot shampoota, 
hoitoainetta, suihkugeeliä, vartalovoidetta, parr-
anajosetti, mini hammasharja + tahna, kynsiviila, 
ompelusetti ja kampa)

- Loppusiivous 72 - 145 € / mökki

J. KARJALAINEN
Himos Areena | pe 10.3.2017 | K-18 | 20 €
Merkittävän pitkän uran tehnyt J.Karjalainen on 
raivannut tiensä suomalaisten sydämmiin. Ar-
tistin hitit kuten "Doris", "Ankkurinappi", "Villejä 
lupiineja" sekä "Mennyt mies" ovat juurruttaneet 
sävelensä monen mieleen. 
Tämä hieman myös oman tiensä kulkijaksi sanot-
tu artisti saapuu maaliskuussa Himos Areenalle. 
Luvassa tunnelmallinen ilta!

OLAVI UUSIVIRTA
Himos Areena | La 11.3.2017 | K-18 | 16 €	
Suomalaista rockia eteenpäin vievä Uusivirta on ural-
laan kerennyt tekemään kuusi studioalbumia sekä 
yhden kokoelmalevyn. Hiteistä "On niin helppoo olla 
onnellinen", Hän laulaa kuin kuolisi huomenna" sekä 
"Kultaa hiuksissa" tunnetun artistin live show ei jätä 
ketään kylmäksi!

JOKAINEN OSTAA KONSERTTILIPUT ITSE!

PÄÄRUUAKSI NOUTOPÖYDÄSTÄ
Yrttikuorrutettua kotimaista kirjolohta L,G
Tiituspohjan palvaamon lammasmakkaraa M,G
Riistakäristystä M,G
Ylikypsää porsaankylkeä, tervakastiketta M,G
Perunasosetta L,G
Paahdettuja juureksia M,G

JUOMAT
Vesi ja kotikalja
Hintaan sisältyy kaksi juomalippua 
(olut, siideri, lonkero, 12 cl talon viiniä, 
virvoitusjuomat)

ILLANVIETTO 
RAVINTOLA LIITERISSÄ 
LAUANTAINA 11.3.2017 klo 19.00

ALKURUUAKSI
Hedelmäistä leipäjuustosalaattia L,G
Sienisalaattia L,G
Savukala-perunasalaattia
Riistacaesar salaattia L
Baijerin salaattia M,G
Maustesilakkaa M,G
Leipää ja levitettä

LOPUKSI
Puolukkahyve  L
Kahvi

HINTA 60 €/hlö 
Ilmoittautumiset 6.3.2017 mennessä: sihteeri@hammasteknikko.fi 
sähköpostin aiheeksi: "Iltajuhlaan ilmoittautuminen" (muista mainita ruoka-allergiat)



Kurssit ja tapahtumat 2017

EHTL JÄSENETUKURSSI - ENSIAPU
Erikoishammasteknikoille räätälöity, EHTL-jäsenille maksuton ensiapukurssi.
Aika: 10.3.2017 klo 8.30-15.00
Paikka: Savonia AMK, Kuopio
Osallistujamäärä: 20 henk.
Ilmoittautumiset: Ilkka Garaisi puheenjohtaja@ehtl.fi

 

KEVÄTLUENTOPÄIVÄT HIMOKSELLA 10.-12.3.2017
J.Karjalainen, luentoja, laskettelua, yhteinen illanvietto ja ruokailu buffet-illallisella, Olavi Uusivirta...

Kevätluentopäivät palaavat Himokselle monen vuoden tauon jälkeen.
Tiedossa loistavia luentoja ja hyvää seuraa. Käy rinteessä ja pulahda paljuun.
Rentoudu illallisella ravintola Liiterissä ja lähde kuuntelemaan Suomen huippuartisteja Himos Areenalle!
Vanhoista tekijöistä opiskelijoihin, kaikki mukaan!

Luennot:
08.30 	 Ilmoittautuminen ja näyttelyyn tutustuminen
09.00 – 09.45 	 Purentakiskojen valmistaminen CAD/CAM- tekniikalla, Lentotekniikan DI, HT Hannu Taskinen
09.45 – 10.30 	 Metallien 3D-tulostus rankaproteesien valmistuksessa, Sanni Heikkinen, AM-Finland
10.45 – 11.15 	 Laitevalmistusta koskevan lainsäädännön muutokset, EHT Ilkka Tuominen
11.15 – 12.00 	 Näyttelyyn tutustuminen
12.00 – 13.00 	 Ruokailu
13.00 – 14.00 	 Hammaslääkärin ja hammasteknikon välinen yhteistyö sekä hoidon suunnittelu, 
	 EHL Eine Westman
14.00 – 14.30 	 Kahvi ja näyttelyyn tutustuminen
14.30 – 15.30 	 Irroitettavien hammasproteesien puhdistusmenetelmät, 
	 HT Maiju Iltanen, HT Ninni Rönkkö, HT Liisi Salminen

 

KUVAA QR-KOODI 
ÄLYPUHELIMELLA JA
ILMOITTAUDU
KEVÄTLUENTOPÄIVILLE

 

PURENTAHÄIRIÖIDEN HOITO
Invalidisäätiön seminaarissa paneudutaan erilaisiin purentahäiriöihin ja niiden hoitomenetelmiin sekä hammas-
lääkärin että fysioterapeutin näkökulmasta katsottuna. Luennoitsijana mm. Ulla Kotiranta (HLT), joka on perehtynyt 
purentaelimistön toimintahäiriökivun hoitoon ja dosentti Arja Heliövaara, joka tulee luennoimaan oikomishoidosta 
sekä OMT-fysioterapeutit Tiina Lahtinen-Suopanki ja Mikael Falck. He puhuvat purentahäiriöiden fysioterapeutti-
sesta hoidosta.

Aika: 16.3.2017
Paikka: Invalidisäätiö Orton, Tenholantie 10, 00280 Helsinki
Kohderyhmä: Hammaslääkärit, lääkärit, fysioterapeutit, suuhygienistit, hammasteknikot
Tavoite: Välittää uusinta tietoa purentahäiriöiden hoidosta hammaslääkäreiden ja fysioterapeuttien keinoin
Hinta: 250 €

Ilmoittautuminen 7.3.2017 mennessä
Invalidisäätiön seminaaritarjonta
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37. INTERNATIONAL DENTAL SHOW 2017
Köln 21.-25.3.2017
IDS 2017
 

MIKSI NUKUTTAA? UNIAPNEA TÄNÄÄN
Unihäiriöiden luonne tautina, hammaslääkärin mahdollisuudet tunnistaa uniapnea ja auttaa potilasta, uniapnea-
kiskon valmistus ja käyttö, leukakirurgian mahdollisuudet obstruktiivisessa uniapneasssa
Aika: 28.4.2017, pe 28.04.2017
Paikka: Puistotorni, Hämeenpuisto 28, Tampere

08:45-09:15 Aamukahvi ja ilmoittautuminen
09:15-11:15 Oiva Uni -klinikka: unihäiriöt kansantautina, obstruktiivinen uniapnea, Dos. Henri Tuomilehto
11:15-12:15 Lounas
12:15-14:15 Lasten ja aikuisten rakenteelliset riskitekijät, uniapneakiskohoito, kliininen opettaja Tiina Ikävalko
14:15-14:45 Uniapneakiskon rakennus, teknikon näkökulma, Erikoishammasteknikko Harri Ikävalko
14:45-15:00 Kahvitauko
15:00-15:45 Leukaosteotomiat obstruktiivisen uniapnean hoitokeinona, Prof., ma.  Jari Kellokoski

Tavoite: Kokonaiskäsitys unihäiriöistä sekä oppia hammaslääkärin mahdollisuudet auttaa uniapneapotilasta
Luonne: Luentokurssi
Kohderyhmä: Yleishammaslääkärit, hammasteknikot
Ennakkohinta 290,00 € + alv 24%  = 359,60 €  (28.3.2017 saakka)
Hinta 320,00 € + alv 24% =  396,80 €  (29.3.2017 lähtien)
Järjestäjä: Apollonia
Kurssi nro 56517
MCDENTAL XIV 2017
Oulussa, kesäkuu 2017
MC Dental - Facebook ryhmä

 
ERIKOISHAMMASTEKNIKKOKURSSI
Monimuotokoulutus johon kuuluu lähipäiviä (22 kpl), etätyöskentelyä sekä työssäoppimista.
Opiskelussa hyödynnetään Moodle-verkkooppimisympäristöä.
Jokaisen tulee itse järjestää työssäoppimispaikka, jossa on mahdollisuus harjoitella erikoishammasteknikon
ammattiosaamiseen kuuluvia tehtäviä ja saada ohjausta.
Ajankohta 2.10.2017-28.9.2018
Paikka Savonia-ammattikorkeakoulu, Kuopio
Hinta 3800 euroa + alv 24 % / osallistuja.
Ilmoittautuminen 11.9.2017 mennessä osoitteessa: www.savonia.fi/taydennys 

Lisätietoja
Ilmoittautuminen: Mirja Kolehmainen, liiketoimintasihteeri, 044 785 6420
Sisältö: Kaarina Sirviö, yliopettaja, kaarina.sirvio@savonia.fi

Kurssit ja tapahtumat 2017
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CQR-proteesikonsepti on uusin tekninen 
läpimurto proteesien valmistusprosessis-
sa. Kyseessä on uusi okkluusiokonsepti, 
josta hyötyvät sekä proteesipotilaat että 
EHT:t. Uskon, että suurin osa erikoisham-
masteknikoista ja hammasteknikoista on 
samaa mieltä siitä, etteivät artikulaattoriin 
tekemämme kojeet toimi samalla taval-
la potilaan suussa kuin artikulaattorissa. 
Tämä johtuu siitä, että artikulaattorien liike 
on lineaarista ja niiden toiminta perustuu 
vanhaan ajattelutapaan. Nykyään voimme 
taltioida ihmisen leuan liikeratoja sen toi-
miessa normaalisti ja siirtää nämä liikkeet 
proteeseihin, jolloin proteesit toimivat yksi 
yhteen leukanivelten kanssa. Tämän seu-
rauksena potilaat ovat kertoneet merkittä-
vistä parannuksista kyvyssään pureskella, 
käytettävissä olevan ruoka-ainevalikoiman 
laajenemisesta ja huomattavasti parantu-
neesta makuaistista. Proteesi on stabiili 
toimiessaan ja purentalihakset vahvistuvat 
voimistaen potilaan purentaa. Tätä osaa 
prosessista on tutkinut Loughborough'n 
yliopisto Iso-Britanniassa (yksi maailman 
johtavista biomekaniikkaa tutkivista yli-
opistoista), joten meillä on myös todisteita 
tukemaan väitteitämme.

Purennan tutkimuksen historiaa tunnetaan 
1860-luvulta asti, jolloin vaikuttivat aikakauden 
suuret henkilöhahmot kuten William G Bonwill ja 

George H Balkwill. Bonwillin opetuksilla oli aikanaan 
suuri vaikutus purentakäyrien kehittymisessä nykyi-
seen muotoonsa; sekä Speen ja Wilsonin kaariin että 
myöhemmin Monsonin kaariin. Purentakäyrät eivät kui-
tenkaan ole sellaisia, millaisina ne on hammaslääketie-
teessä yleensä nähty. Lisäksi haluaisin painottaa, että 
purentakäyrät ovat dynaamisia. Tällä tarkoitan sitä, 
että purentakäyrät muuttavat keskinäisiä suhteitaan 
riippuen siitä, mistä vertikaalisesta purennankorkeu-
desta on kyse. Hammasteknisistä kojeista tällä on suu-
rin merkitys purentakiskoihin, osa- ja kokoproteeseihin 

Artikkeli perustuu Jonathan Bill, RDT 
syysluentopäivillä 2016 pitämään luentoon.
Erikoishammasteknikkoliitto selvittää mahdollisuuk-
sia CQR-kurssin järjestämiseksi Suomessa.

Uusi näkemys purentakäyriin

(varsinkin kp/kp -tilanteessa) ja kokoleuan implantti-
kantoisiin proteeseihin. Selventääkseni purentakäyriin 
vaikuttavia dynaamisia muutoksia, olen havainnollista-
nut niitä kuvassa 1.

Kuva 1.

Alla on proteesi, jonka tein viisi vuotta ennen kuvan 
ottamista. Speen ja Wilsonin kaaret olivat nähtävissä 
kun proteesia sovitettiin, mutta missä ne ovat nyt, viisi 
vuotta myöhemmin? Kuten linjoista näkyy, nyt protee-
sissa on epäsymmetrisiä kaaria, jotka ovat kuluneet 
takahampaisiin luonnollisesti. Jos mennään askel 
eteenpäin ja katsotaan kaksikymmentä vuotta käy-
tössä olleiden proteesien kulumia, kaaret ovat jälleen 
muuttuneet. (kuvat 2 ja 3). Linjoista näkee, että kaaret 
ovat kääntyneet täysin vastakkaiseen suuntaan.

Kuva 2.

Kuva 3. 
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Mitä tämä tarkoittaa? Mielestäni montakin seikkaa, 
joista ensimmäisenä esille tulee tapa, jolla potilaan toi-
minnalliset liikkeet eivät noudatakaan Speen ja Wilso-
nin kaaria vaan ovat luoneet niistä selvästi poikkeavia 
omia versioitaan. Kulumistavasta näkee, että leukani-
velen molemmat puolet eivät ole symmetriset toimies-
saan ja että eri purentakorkeuksilla esiintyy erilaisia 
purentakäyriä.

Kuvassa neljä on nähtävillä erilaiset kaaret, joiden on 
kaikkien esiinnyttävä, jotta päästään oikean purennan-
korkeuden kaarista syvään purentaan.

Kuvaa tulkittaessa on lähdettävä siitä, että jokainen 
viiva edustaa poikkileikkausta jokaisesta henkilön pu-
rentakäyrästä, annetut kulmat ovat osio alkaen kum-
mankin puolen ensimmäisestä poskihampaasta. Toi-
nen on potilaan vasen ja toinen oikea puoli. Kuvissa 
1, 2 ja 3 näkyy, miten linjat suhtautuvat luonnolliseen 
kulumaan. 

Jos keskimmäistä pidetään keskivertopotilaan oikea-
na vertikaalisena purennankorkeutena, huomataan 
että purennan korottuessa esiintyy melko dramaattisia 
muutoksia, jotka jatkuvat käyrien kääntymiseen ylös-
alaisin kun purenta madaltuu. Ilmiön merkitys asiayhte-
ydessään on hämmästyttävä. Aina 1800-luvun lopulta 
olemme hyväksyneet perussäännöt, kuten Speen ja 
Wilsonin kaaret ja Bonwillin kolmion oikeina. Olemme 
valmistaneet kaikki hammasalan laitteet (artikulaat-
torit jne) näiden näkemysten ympärille, ja vielä aivan 
viime aikoinakin uusimmat ja ajantasaisimmat CAD-
CAM-järjestelmät toimivat Speen ja Wilsonin kaarien 
sekä lineaarisen artikulaation pohjalta. Artikulaattorit 
voivat toimia vain Speen ja Wilsonin kaarien puitteis-

Kuva 4.

sa, riippumatta vertikaalisesta korkeudesta jolla toi-
mitaan. Myös hammassarjat valmistetaan siten, että 
hampaiden kuspit ovat toistensa peilikuvat eri puolilla 
suuta, joten meidän on helppoa päästä Speen ja Wilso-
nin kaariin kun asettelemme proteeseja.

Akryylista valmistettujen hammasproteesien kulumi-
nen korjaa ajallaan ne poikkeamat, joita Speen ja Wil-
sonin kaarien mukaan tehdyissä kojeissa esiintyy. Ajan 
kuluessa potilas kuluttaa hampaansa itselleen sopi-
vaan purentaan mikä perustuu antropologiseen malliin 
esihistoriallisesta ihmisestä (kuva 5), jonka ruokavalio 
oli huomattavasti kovempi kuin nykyihmisen. Luonnol-
lisissa hampaissa kuspit kuluivat tasaisemmiksi ja mu-
kautuivat purentakäyrään joka on esitetty kuvassa 1. 
Vertikaalinen korkeus pysyi samana läpi leukojen lui-
den kasvun ja yli hampaiden puhkeamisen, kompen-
soiden hampaiden kulumisesta johtuvan pystyulottu-
vuuden pienenemisen.

Aiemmissa tutkimuksissa, joissa on pyritty päättele-
mään mitkä takahampaiden okklusaaliset muodot tar-
joavat parhaan toiminnallisuuden ja käyttömukavuu-
den potilaalle, on yleensä todettu että nollan asteen 
takahampaita pidetään vähemmän onnistuneina kuin 
anatomisia ja lingualisoituja asetteluja ja hampaita. Jos 
kuitenkin laitetaan potilaan yksittäiset purentakäyrät 
vaadittuun pystyulottuvuuteen ja madalletaan kuspeja 
hieman, proteesin tehokkuus ja lihastoiminta parane-
vat huomattavasti.

Kuva 5.

Miten voimme rekisteröidä  
näitä luonnollisia purentakäyriä?
Helpointa näiden käyrien havainnollistaminen ja re-
kisteröiminen on kp/kp -proteeseissa, joissa omat 
hampaat eivät ohjaa liikkeitä. Olemme kehittäneet 
menetelmän, jossa akryyliset okklusaalilevyt laitetaan 
vahakaavion okklusaalipinnalle, kuva 6. Ensin rekis-
teröidään oikea keskipurennan korkeus vahakaavioi-
hin. Purentafolio laitetaan okklusaalipintojen väliin ja 
potilasta pyydetään tekemään toiminnallisia liikkeitä. 
Purentafolion jättämät jäljet poistetaan, kunnes ta-
ka-alueen okklusaalipinnoille saavutetaan laajat kon-
taktit ja kaaviot toimivat purennassa tasapainoisesti.   
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Prosessin alussa teimme okklusaalilevyt käyttäen 
Speen ja Wilsonin kaaria (silloin emme osanneet muu-
takaan); näiden kanssa kesti noin puolitoista tuntia 
hioa potilaan toiminnallinen purenta kohtaan, jossa 
kaaviot olivat stabiilit. Kun kaaviot ensin tehtiin Speen 
ja Wilsonin kaaria käyttäen, ne olivat itse asiassa hyvin-
kin epästabiilit. Kun olimme rekisteröineet purennan 
useista varhaisista tapauksistamme kovalla vaivalla, 
pystyimme määrittelemään toiminnallisen keskiarvon, 
joka oli lähellä kaikkia potilaita. Näiden uusien levyjen 
avulla toiminnalliset liikkeet saa rekisteröityä suurim-
malta osalta potilaita 5-10 minuutissa.

Kun potilaan toiminnalliset liikkeet on rekisteröity, kaa-
viot kytketään yhteen ja niiden avulla siirretään tiedot 
erityisesti tätä varten suunniteltuun artikulaattoriin 
nimeltään Condor. Tämä mahdollistaa potilaan yksilöl-
listen kondyylien liikeratojen käytön artikulaattorissa. 
Condor on suhteellisen edullinen työväline ja siinä on 
vaihdettavat kondyllirata- ja inkisaalipuikkoelementit.  

Käyttäen tarkoitukseen sopivasti muotoiltuja proteesi-
hampaita, potilaan hammasasettelu tehdään mukaile-
maan juuri hänen leukojensa liikeratoja. Tulos on te-
hokkuudessaan melko hämmästyttävä. Kokoproteesei-
hin totutaan yleensä erittäin nopeasti ja potilas pystyy 
laajentamaan ruokavaliotaan, mikä saa potilaan olon 
tuntumaan hyvin "normaalilta". Viiden viime vuoden ai-
kana olemme nähneet potilaiden itseluottamuksen ja 
proteesien käyttömukavuuden lisääntyneen huomat-
tavasti ja proteesien kulumisen ja jälkihoidon vähenty-
neen dramaattisesti.

Aiemmat purentakonseptit kokoproteeseja varten pe-
rustuivat 1800-luvun lopun ja 1900-luvun alun ham-
maslääkäreiden vahvoihin mielipiteisiin. He loivat kaa-
van, joka perustui kasvojen symmetriaan ja yhden mal-
lin tuli sopia kaikille. CQR-proteesisuunnittelussa meille 
tarjoutuu mahdollisuus valmistaa proteeseja, jotka on 
yksilöllisesti sovitettu potilaan toiminnallisiin liikkeisiin. 
Miksi potilaan pitäisi sopia proteesiin, kun voimme nyt 
tehdä proteeseja, jotka sopivat potilaalle? 

Kuva 6.

Dentaurum-tuotteet edustavat oikomishoidon ehdotonta 
huippua. Tuotevalikoima tarjoaa tinkimätöntä laatua, inno-
vatiivisuutta ja käyttömukavuutta niin ammattilaiselle kuin 
loppukäyttäjällekin. Dentaurumin ja muiden arvostettujen 
valmistajien ortodontiset välineet myy Ortomat-Herpola. 
Tutustu valikoimaamme osoitteessa www.ortomat-herpola.fi.

Dentaurum-laatutuotteet
Ortomat-Herpolasta

www.ortomat-herpola.fi  •  ortomat@ortomat-herpola.fi
Puh. (02) 276 4700

Mistä sinä haaveilet? 
Meillä ammatilliset haaveet  
muuttuvat todeksi.
Hae kevään yhteishaussa 
15.3.–5.4.2017
www.turkuamk.fi/haku 

Kehitä asiantuntijuuttasi opiskelemalla ylempi AMK-tutkinto. 
YAMK-tutkinnon voit suorittaa työn ohessa ja opinnot  
kestävät noin kaksi vuotta (90 op).

Hammasteknikon (AMK) pohjakoulutuksella voit hakea  
kevään 2017 yhteishaussa seuraaviin koulutuksiin:

• Sosiaali- ja terveysalan ylempi AMK-tutkinto 
 - Opintojen sisällöllinen painotus valitaan hakuvaiheessa.  

Hammasteknikoille soveltuva vaihtoehto on ”sosiaali-  
ja terveysalan kehittäminen ja johtaminen”. 

• Tradenomi (ylempi AMK), liiketoiminnan kehittäminen

• Master of Business Administration, Leadership and 
 Service Design

Tutustu yhteishaussa mukana oleviin koulutuksiin: 
turkuamk.fi/haku
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SUOMEN HAMMASTEKNIKKOSEURA RY	
	 NIMI	 GSM	 E-MAIL	 TOIMIKUNTA
Puheenjohtaja 	 Ilkka Tuominen 	 040 540 4880	 puheenjohtaja@hammasteknikko.fi	 Kv ja kotim. toiminta
Varapj.	 Teppo Kariluoto	 040 588 1023 	 webmaster@hammasteknikko.fi	 www-sivut
Hallitus  	 Heidi Koskela	 040 8449821	 heidi.koskela@hammasteknikko.fi
	 Kirsi Raunio	 050 303 0871 	 kirsi.raunio@hammasteknikko.fi	
	 Tapio Jokela	 040 579 7641	 tapio.jokela@hammasteknikko.fi
Varajäsenet	 Jukka Salonen	 050 594 3638	 jukka.salonen@hammasteknikko.fi		
	 Teemu Oinio	 045 6732109	 teemu.oinio@hammasteknikko.fi
Hammasteknikko-lehti
Päätoimittaja	 Tapio Suonperä 	 041 7010 542	 paatoimittaja@hammasteknikko.fi	
	 Anders Wollstén	 0500 68 3928	 anders@impladent.fi 
	 Kirsi Raunio	 050 303 0871 	 kirsi.raunio@hammasteknikko.fi	
	 Tapio Jokela	 040 579 7641	 tapio.jokela@hammasteknikko.fi       	
Taittaja	 Eero Mattila	 0400 790 889	 taittaja@hammasteknikko.fi
Virkistys tmk	 Teemu Oinio	 045 6732109	 virkistys@hammasteknikko.fi	 puheenjohtaja 
	 Heidi Koskela 	 040 844 9821 	 heidi.koskela@hammasteknikko.fi
	 Kirsi Raunio	 050 303 0871 	 kirsi.raunio@hammasteknikko.fi 
Koulutustoimikunta
Puheenjohtaja	 Jukka Salonen	 050 594 3638	 jukka.salonen@hammasteknikko.fi
	 Esko Kähkönen	 050 371 1200	 estech@kolumbus.fi	
	 Mikko Kääriäinen	 0400 666722	 ceramikko@ceramikko.fi 
	 Teemu Oinio	 045 6732109	 teemu.oinio@hammasteknikko.fi 
	 Eero Aho	 050 3543717	 eero.aho@hammaslaboratorioconfident.fi 
	 Ilkka Garaisi	 040 560 0400	 ilkka.garaisi@alueenhammas.fi  
	 Ilkka Tuominen 	 040 540 4880	 ilkka.tuominen@hammasteknikko.fi
Sihteeri	 Juha Pentikäinen     	 050 413 6199      sihteeri@hammasteknikko.fi		

ERIKOISHAMMASTEKNIKKOLIITTO RY	
	 NIMI	 GSM	 E-MAIL	 TOIMIKUNTA
Puheenjohtaja 	 Ilkka Garaisi	 050 4366640	 puheenjohtaja@ehtl.fi     	 Kv toiminta, eettinen
Hallitus 	 Tapani Korkeala  	 050 5984734	 varapuheenjohtaja@ehtl.fi	 Koulutus, viestintä
	 Tuula Komujärvi 	 040 7658916	 tuula.komujarvi@ehtl.fi 
	 Johan Järvinen 	 040 1826 262	 johan.jarvinen@ehtl.fi
	 Teppo Kariluoto	 040 588 1023 	 teppo.kariluoto@ehtl.fi 	  
	 Pekka Juurikko	 040 541 8921	 pekkajuurikko@ehtl.fi  	
Varajäsenet	 Ilkka Tuominen	 040 540 4880	 ilkka.tuominen@ehtl.fi	
	 Jarno Niskanen 	 040 766 7614	 jarno.niskanen@ehtl.fi 
	 Raija Savolainen	 040 777 6606	 raija.savolainen@ehtl.fi 	
	 Pauli Nurmi	 050 557 0399	 pauli.nurmi@ehtl.fi	
	  		  	
Jäsenpalvelutuotteet: Marketta Rautiala	 050-406 8853	 Markkinointi 
Sihteeri	 Juha Pentikäinen     	 050 413 6199      sihteeri@ehtl.fi	 .	

HAMMASLABORATORIOLIITTO RY	
	 NIMI 	 GSM	 E-MAIL			   	  
Puheenjohtaja	 Terhi Klint-Pihlajamaa	040 5269676 	 hamlab-ksalonen@kotiposti.net 
Toiminnanj.	 Markku Annaniemi	 040 720 9855	 markku.annaniemi@hammaslaboratorioliitto.fi
Varapj.	 Markku Sinisalo	 040 5449825 
Hallitus	 Anders Wollstén	 0500 68 3928	 anders@impladent.fi 
	 Olli Ilmavalta 	 0400 5269676 
	 Ilkka Tuominen	 040 5404880	 ilkka.tuominen@kolumbus.fi 
	 Henry Salmelainen	 040 513 0511	 teknodent@co.inet.fi 
	 Janne Alanne 	 050 5217444	 janne.alanne@gmail.com 
	 Tero Rakkolainen 
Varajäsenet	 Jukka Salonen, Timo Nieminen		  	

HALLITUKSET JA TOIMIKUNNAT 2015-2016



Turun ammattikorkeakoulu on tällä hetkellä Suomen ainoa paik-
ka, missä koulutetaan Hammasteknikoita. Hammasteknikko-
lehti kävi Turussa haastattelemassa oppilaitoksen rehtoria ja 
ottamassa selvää hänen näkemyksistään koulutuksen suh-
teen. 

Hammasteknikkolehti kävi vuodenvaihteen tienoilla haastattelemassa 
Turun ammattikorkeakoulun rehtori Vesa Taatilaa. Kun koulutus Helsin-
gissä lopetettiin vuoden 2016 lopussa, jäi Turku syksyllä 2015 alkaneen 

koulutuksensa kanssa ainoaksi hammasteknikoita Suomessa kou-
luttavaksi oppilaitokseksi. Nyt kun koulutus on käynnistynyt, on hyvä 
hetki hieman tarkastella tilannetta. 

Haastattelu tapahtui rehtorin työpaikalla Turku AMK:n uusissa 
moderneissa tiloissa. Tilaisuus oli rento ja eteni leppoisasti. 
Keskustelimme monenlaisista asioista ja huomasi selvästi, 
että hammasteknikoitten koulutus on tärkeä asia rehtori 
Taatilalle. Hän tuntuu olevan hyvin perillä alamme 
luonteesta ja vaikuttaa innokkaalta viemään kou-
lutusta eteenpäin. Helposti voi syntyä ajatus, että 
pieni koulutusohjelma kuten hammastekniikka 
voisi jäädä suuressa monialaisessa oppilaitok-
sessa isompien jalkoihin. Sellaista käsitystä ei 
haastattelun aikana syntynyt. Pikemminkin päin-
vastoin. Mutta annetaan rehtorin aloittaa omin 
sanoin:

Vesa Taatila – paljon vartijana 
hammasteknikkokoulutuksessa

”Olen toiminut Turun AMK:n rehtorina ja toimitus-
johtajana syksystä 2014 lähtien. Sitä ennen toimin 
Metropoliassa vararehtorina pari vuotta ja Laureassa 
yliopettajana 9 vuotta. Ennen AMK-uraa olen työskennel-
lyt mm. Metso-konsernin henkilöstön kehitysjohtajana, 
Soneran matkaviestinnän projekti- ja kompetenssijoh-
tajana sekä Ericssonilla tietojärjestelmäsuunnittelijana. 
Koulutukseltani olen filosofian tohtori kognitiotieteestä 
ja filosofian maisteri fysiikasta. Toimin myös innovaati-
opedagogiikan dosenttina Turun yliopiston kasvatustie-
teellisessä tiedekunnassa.

Asun Turussa kaksistaan vaimoni kanssa poikamme 
lähdettyä Itä-Suomeen opiskelemaan. Vapaa-aikani 
kuluu kuntoillen, tanssien ja kokkaillen sekä kirjojen, 
elokuvien, musiikin ja muun kulttuurin parissa.

Sain muuten viime vuonna ensimmäisen kruununi, 
joten olen päässyt tutustumaan hammasteknikoiden 
ammattitaitoon myös asiakasnäkökulmasta. Hyvin on 
toiminut.”

Ja sitten varsinaiseen haastatteluun. Rehtori Taatila, 
miten hammasteknikkokoulutus on käynnistynyt Tu-
run AMK:n johdon näkökulmasta?
”Koulutus on käynnistynyt kovalla vauhdilla. Pasi Alander 
tiimeineen on painanut vauhdilla hommia. Laitteetkin 

ovat olleet välillä vähän myöhässä, mutta positiivises-
sa hengessä on edetty. Erityisen iloisia olemme alan 
suosiosta hakijoiden keskuudessa. Hammastekniikka 
on suosituin hakukohde. Viime haussa oli yksitoista 
ensisijaista hakijaa yhtä paikkaa kohti.

Miten vertaisitte koulutusta ja koulutusohjelmaa
Metropoliassa juuri päättyneeseen koulutukseen?
”Opetettavat perustaidot ovat samat. Meillä opinnoissa 
painottuvat erilaiset kokokeramiaan ja jyrsintään poh-
jautuvat työt sekä materiaaliopinnot. Meille on mm. 
tulossa viimeistä huutoa oleva cad-cam jyrsin.

Minkälaisena näette koulutuksen tulevaisuuden Turun 
AMK:ssa?
”Hyvin positiivisena. Tässä yhteydessä haluan mainita 
Terveyskampus Turku –yhteistyön täällä Kupittaalla. 
Tämän puitteissa erilaiset terveysalan toimijat mm. 
Åbo Akademi, Turun Yliopisto, Varsinais-Suomen terve-
ydenhoitopiiri ja Turun AMK muodostavat yhteistyössä 
toimivan yhteisön tutkimuksen ja kehittämisen puitteis-
sa. Lisäksi läheinen yhteistyö hammaslääketieteen ja 
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biomateriaalitieteen kanssa takaavat kehityksen jatku-
misen myös tulevaisuudessa.

Miten hammasteknikkokoulutusta on tarkoitus 
kehittää?
Verkostoýhteistyön kehittäminen on yksi tärkeä kohde. 
Suomessa lähinnä hammaslääketieteen kanssa. Ul-
komaisen yhteistyön lisääminen on myös merkittävä 
kehittämisen kohde. Myös oppilaitoksen oma palvelula-
boratorio on suunnitteilla ja aloittaa pian toimintansa. 
On erittäin tärkeätä säilyttää koulutus ja osaaminen Suo-
messa. Muuten joudumme turvautumaan halpatuon-
tiin ja huonompaan osaamiseen. Olemmekin ottaneet 
tavoitteeksemme olla hammastekniikan koulutuksen 
kärjessä koko maailman tasolla.

Nyt on jätetty yksi sisäänotto tekemättä. Mikä on
tämän ratkaisun tarkoitus? 
Eivätkö koulutuksen kustannukset olleet tiedossa?
Kustannukset ovat kyllä olleet tiedossa. Nyt on aloitettu 
uusi koulutusohjelma melkoisella vauhdilla kahdella pe-
räkkäisellä sisäänotolla. Katsoimme, että on pidettävä 
pieni huilitauko, että laatu saadaan pysymään korkeana. 
Jatkossa, kun kaikki on saatu rullaamaan hyvin, tulevat 
sisäänotot olemaan joka vuosi.

Mikä tulee sisäänottomäärä olemaan tulevaisuudes-
sa? Minkälaisia tulevaisuuden suunnitelmia on tehty 
sisäänoton suhteen koulutuksen kehittämiseksi? 
Tarkoitus on ottaa 25 uutta opiskelijaa vuosittain. 20 tuli-
si yhteisvalinnan kautta ja viisi otettaisiin niin sanotuiksi 
monimuoto-opiskelijoksi. Tällöin jokaiselle räätälöidään 
sopiva henkilökohtainen opiskelusuunnitelma, mikä 
ottaa huomioon aiemman osaamisen ja suoritukset. 
Tämä sopii hyvin vaikkapa hammaslaborantille, jolloin 
hän voi hyödyntää aiempaa tutkintoa ja osaamistaan 
opinnoissaan. Joustavuus sallisi myös työssäkäynnin 
helpommin opintojen ohessa.

Opiskelijavalinta, miten se kehittyy jatkossa?
Onko mahdollisuutta saada kädentaito-osio
pääsykokeeseen? 
Onhan kuitenkin käsityöammatista kyse vielä 
tulevaisuudessakin.
Opetusministeriö painostaa ottamaan opiskelijat II as-
teen todistuksen perusteella. Siellä on ilmeisesti unoh-
tunut ammatin erityisvaatimukset. Katsotaan olisiko 
tulevaisuudessa mahdollisuus vaikuttaa tuohon asiaan.

Miten koulutushenkilöstön määrää on tarkoitus ke-
hittää? Onko koulutukseen tarkoitus palkata uutta 
opettaja- tai muuta henkilökuntaa, missä määrin ja 
millä aikataululla?
Henkilökunnan määrä perustuu vuosittaiseen arvioin-
tiin tarpeesta. Pitää katsoa mitä apua opetukseen tuo 
yhteistyö  hammaslääketieteen kanssa. Myös materi-
aalitekniikan yhteisten opintojen kautta saamme lisä-
resurssia opetukseen. Kahdella ammatinopettajalla on 
kuitenkin tarkoitus jatkaa.

Mitenkä hammasteknikko- ja hammaslääkäri-
koulutuksen yhteistyö on käynnistynyt?
Yhteisiä tutkimushankkeita ja yhteistä opetusta on jo 
jonkin verran ja jatkossa määrä tulee lisääntymään. 
Palvelulaboratorio valmistuu vuoden päästä. Tällöin il-
meisesti mahdollistuu yhden opetushenkilön palkkaami-
nen opiskelijoiden tekemien potilastöiden ohjaukseen.

Miten hammastekniikan koulutusohjelman on tarkoi-
tus käydä suoraa vuoropuhelua työelämän kanssa? 
Turkuun ei käsittääkseni ole perustettu koulutusoh-
jelman omaa neuvottelukuntaa.
Neuvottelukunta perustetaan vielä tämän kevään aika-
na. Sinne kootaan jäseniä työelämästä laaja-alaisesti.

Ja vielä viimeinen kysymys rehtori Vesa Taatila. Olet-
teko Turussa koskaan harkinneet hammastekniikan 
sijoittamista osaksi tekniikan toimialaa? Näinhän on 
joissakin Euroopan maissa. Myös meillä on esitetty 
näkemyksiä, että tekniikan puolelta löytyisi paremmin 
yhteistä kosketuspintaa.
Emme ole harkinneet, koska se ei ole mahdollista. Ham-
masteknikon tutkinto määritetään asetuksessa terve-
ysalan tutkinnoksi. Meillä terveysala toimii mainiosti ja 
tekniikka on tarvittaessa lähellä. Yhteistyö toimii hyvin.

Kiitoksia haastattelusta rehtori Taatila. Hammas-
teknikkolehti toivottaa menestystä pyrkimyksissänne 
viedä hammastekniikan koulutusta eteenpäin Suo-
messa. Tavoite olla maailman paras ei ainakaan ole 
liian vähäpätöinen. �� Tapio Suonperä
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Lehden julkaisija:	 Suomen Hammasteknikkoseura ry
Toimituksen osoite:	 Mannerheimintie 52 A 1 00250 Helsinki
Puhelin:			  09 - 278 7850
Sähköposti:	 	 shts@hammasteknikko.fi
Kotisivu:	 	 www.hammasteknikko.fi, email: webmaster@hammasteknikko.fi
Päätoimittaja:	 	 Tapio Suonperä, puh. 041 - 7010 542, email: paatoimittaja@hammasteknikko.fi
Taitto:	 	 	 Eero Mattila, puh. 044-2390 112, email: taittaja@hammasteknikko.fi
Mainosmyynti:		  mainosmyynti@hammasteknikko.fi

Laskutus:		  Juha Pentikäinen, email: sihteeri@hammasteknikko.fi
Puhelin:			  050-413 6199
Laskutusosoite:		 Mannerheimintie 52 A 1 00250 Helsinki

Levikki:			  n. 1 000 kpl

Lehden koko:		  A4, 24 - 36 sivua, 4 - väri
Palstan leveys:		  1 palsta 57mm, 2 palstaa 120 mm
Painopinta-ala:	 	 182 x 280 mm
Etusivun ilmoituskoko:	 134 x 195 mm
Ilmoitusaineistot:	 Sähköinen aineisto , väriprofiili Fokra 39
Painomenetelmä:	 Offset, paperi MultiArkSilk 115 g,
Painopaikka:		  Painotalo Plus Digital Oy, Ilmarisentie 7, 15101 LAHTI, puh. 050 595 5979

Ilmoitushinnat:	 Koko 			   4-väri
		  1/8 		  245 euroa
		  1/4 		   375 euroa
		  1/2 		   700 euroa
		  1/1 		 1 400 euroa
		

Alennukset:			   Toisto- ja paljousalennukset sopimuksen mukaan

Maksun saaja:	 	 SHtS ry
Pankki:			  IBAN: FI54 1021 3000 5023 90  SWIFT: NDEAFIHH

Ilmoituksen peruutus:	 Kirjallisesti aineistopäivään mennessä
Reklamaatiot:		  Kirjallisesti14 päivän kuluessa tarkistuskappaleen vastaanottamisesta

Ilmestymisaikataulu:		  N:o	    Ilmestymisviikko	 Aineistopäivä		  Aineistopäivä
								        ilmoitukset	    	 artikkelit

	 1.	  9. viikko	 11.02.	 04.02.
	 2.	  20. viikko	 30.04.	 22.04.
	 3.	 38. viikko	 03.09.	 27.08.
	 4.	 51. viikko	 03.12.	 26.11.

H A M M A S T E K N I S E N  A L A N  E R I K O I S L E H T I 
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1mm
prep

500
IPS e.max ®

Vielä monipuolisempi!

IPS e.max litiumdisilikaatin ensiesittelystä alkaen ovat hammaslääkärit ja –teknikot maailmanlaajuisesti 
luottaneet sen korkeaan lujuuteen sekä erinomaiseen estetiikkaan. 10 vuoden ajan jatkuneet laatutestaukset 
ovat osoittaneet, että IPS e.max litiumdisilikaatin biaxiaalinen taivutuslujuus on keskiarvoltaan 500MPa*.
Materiaalin pitkäaikainen kliininen menestys ja hyvin dokumentoitu lujuus mahdollistavat nyt vain 1mm 
okklusaalisen hionnan, kun käytetään adhesiivistä sementointia.

 
IPS e.max® todettu paremmaksi, nyt myös vielä monipuolisemmaksi!

•  1mm minimaalinen invasiivinen preparointi
•  Uudet läpikuultavuusvaihtoehdot
•  500MPa maksimaaliseen varmuuteen

Jatka maailman eniten käytetyllä** kokokeramialla.
IPS e.max... all ceramic – all you need.

*Lähde: R&D Ivoclar Vivadent AG, Schaan, Liechtenstein
**Perustuu myyntilukuihin

Parempi lujuus, korkeampi estetiikka

www.ivoclarvivadent.com
Ivoclar Vivadent AB
Edustaja Technical: Mikko Lindfors, gsm: 040 519 41 41 l Sami Jatkola, gsm: 040 511 59 90
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